

MIC	MATCHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ไทยโพสต์	
Date : 27 ต.ค. 2559	Page : 3	No :

แท่งแลกเหรียญ-แบงก์ในหลวง

พระราชมติ 6 • ปชช.แท่งต่อแถวแลกเหรียญกษาปณ์-ธนบัตรที่ระลึก "พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช" เน้นชนิด "สนง.ใหญ่ธนาคารออมสิน" ไม่ถึง 2 ชั่วโมงต้องขึ้นป้ายหมดแล้ว "ล่าช้า" เพียง 20 นาทีก็ไม่มีเหลือเช่นกัน

ที่กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง วันที่ 26 ต.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการแลกเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มหิตลาธิเบศรรามาธิบดี จักรีนฤพดินทร สยามินทราธิราช บรมนาถบพิตร และธนบัตรที่ระลึกในโอกาสเฉลิมพระชนมพรรษาครบ 7 รอบ 84 พรรษา พบว่ามีประชาชนให้ความสนใจจำนวนมาก

โดยคิวแรกปรากฏว่าเดินทางมารอต่อแถวตั้งแต่เวลา 04.00 น. ซึ่งการเปิดแลกเหรียญ

กษาปณ์ที่ระลึก กรมธนารักษ์ ได้จัดจำหน่ายเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก ชุดมงคล 5 เหรียญ ราคา 100 บาท (ราคาเหรียญละ 20 บาท) เป็นการรวมชุดเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกที่ยังจำหน่ายไม่หมดมาจำหน่ายแบบยกชุด ซึ่งเหลือจำนวนไม่มากอีกประมาณ 1 หมื่นชุด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลอดทั้งวันที่กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง พระราชมติ 6 เจ้าหน้าที่ได้แจกบัตรคิวให้ประชาชนตั้งแต่ 08.30 น. จำนวนกว่า 900 คิว โดยรอบมงคล 5 เหรียญนี้

จำกัดการซื้อได้ไม่เกิน 2 ชุดต่อรายเพื่อให้ทั่วถึง โดยเหรียญชุดนี้น่าจะเป็นชุดสุดท้ายที่เหลืออยู่ถ้าหมดก็ไม่มีจำหน่ายอีกแล้ว

สำหรับชุดเหรียญกษาปณ์มงคล 5 เหรียญที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ประกอบด้วย 1.เหรียญรางวัล นักวิทยาศาสตร์ดินเพื่อมนุษยธรรม โดยเหรียญนี้เหลือประเภทเหรียญทองคำราคา 1.6 หมื่นบาท และเหรียญเงินขัดเงา ราคา 800 บาทจำหน่ายด้วย 2.เหรียญที่ระลึกประวัติศาสตร์ การพัฒนาพลังงานของประเทศ 3.เหรียญเนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 80 พรรษา 4.เหรียญ

ที่ระลึกฝนหลวงพระราชทาน และ 5.เหรียญสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ เอลิมพระชนมพรรษา 80 พรรษา ขณะที่บรรยากาศการเปิด แลกธนบัตรที่ระลึกที่จัดทำขึ้น ในโอกาสเฉลิมพระชนมพรรษา ครบ 7 รอบ 84 พรรษา ธนาคาร ออมสินได้เปิดให้ประชาชนที่ สนใจเป็นครั้งที่ 2 ประมาณ 3 แสนฉบับ เฉพาะชุดที่มีธนบัตร 1 ใบ ชนิดราคา 100 บาท พร้อม แผ่นพับเป็นของใส่ธนบัตร จำหน่ายชุดละ 200 บาทเท่านั้น โดยที่ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ ที่เปิดแลกตั้งแต่ เวลาทำการของธนาคาร 08.30 น. เป็นต้นไป ได้เปิดให้ประชาชน ที่สนใจแลกได้ไม่เกิน 5 ชุดต่อ

ราย โดยมีจำนวนกว่า 5 หมื่น ชุด และเมื่อถึงเวลาประมาณ 10.30 น. เจ้าหน้าที่ได้ประกาศ พร้อมกับตั้งป้ายแจ้งประชาชน ว่าธนบัตรที่ระลึกสำนักงานใหญ่ หมดแล้ว หากประชาชนยัง สนใจสามารถสอบถามธนบัตร ที่ระลึกได้ตามธนาคารออมสิน สาขาย่อยทั่วประเทศ โดย ยอดการแลกธนบัตรวันนี้อยู่ที่ 370,000 ฉบับ

ที่ จ.ลำปาง ประชาชน ชาวจังหวัดลำปางจำนวนมาก เข้าคิวรอแลกธนบัตรที่ระลึก เอลิมพระเกียรติในหลวงรัชกาล ที่ 9 ที่ธนาคารออมสิน สาขาสบ ตูย อ.เมืองลำปาง ตั้งแต่ธนาคาร เปิดทำการเวลา 08.30 น. ซึ่ง หลังเปิดรับแลกธนบัตรที่ระลึก

เพียง 20 นาที ธนบัตรที่ระลึก ได้หมดลงทำให้ประชาชนที่มา เข้าคิวรอต่างผิดหวัง

ที่ จ.สมุทรปราการ ประชาชนนับร้อยคนพากันเดินทาง มาต่อแถวรอแลกซื้อธนบัตรที่ ระลึก ซึ่งทำขึ้นในโอกาสเฉลิม พระชนมพรรษานครบ 7 รอบ ราคาใบละ 100 บาท ซึ่งเป็น ธนบัตรที่ด้านหลังมีพระบรม สาทิสลักษณ์ของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชกำลังทรงงาน ซึ่งเป็นธนบัตร ที่ผลิตขึ้นตั้งแต่ปี 2558 ใน โอกาสเฉลิมพระชนมพรรษานครบ 7 รอบ โดยในวันนี้ออมสิน สาขาสมุทรปราการได้เปิด โอกาสให้ประชาชนแลกเก็บไว้ เป็นที่ระลึก.

MiC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : คม ชัด ลึก	
Date : 27 ต.ค. 2559 Page : 11	No :

เปิดแลกธนบัตรในหลวงร.9เพิ่ม

● ประชาชนแห่แลกธนบัตรและเหรียญที่ระลึก แบงก์กรุงเทพ-กรุงไทยเปิดแลกอีกวันที่ 27 ตุลาคมนี้ ส่วนไทยพาณิชย์รอคิววันที่ 28 ตุลาคม

ประชาชนยังให้ความสนใจแลกธนบัตรและเหรียญที่ระลึกกันอย่างต่อเนื่อง โดยในช่วงเช้าวันที่ 26 ตุลาคม 2559 หลังจากกรมธนารักษ์เปิดให้แลกเหรียญกษาปณ์ มีประชาชนจำนวนมากทยอยเดินทางมาเข้าคิวจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ที่กรมธนารักษ์ได้นำมาจัดชุดแลก 5 เหรียญ ชนิดราคา 20 บาท รวมราคาชุดละ 100 บาท จำกัดการแลกคนละไม่เกิน 2 ชุด

เช่นเดียวกับการเปิดแลกธนบัตรที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติรุ่น 84 พรรษา รอบที่ 2 ของธนาคารออมสินที่ได้รับจัดสรรเพิ่มเติมจากกว่า 3 แสน

ฉบับ ก็มีประชาชนให้ความสนใจต่อคิวแลกตั้งแต่เช้า และธนบัตรที่เตรียมไว้หมดภายใน 2 ชั่วโมง ส่วนธนาคารกรุงไทยจะเปิดให้ประชาชนแลกธนบัตรรุ่นดังกล่าวในวันที่ 27 ตุลาคมนี้ คนละไม่เกิน 2 ชุด และธนาคารไทยพาณิชย์เปิดให้แลกในวันที่ 28 ตุลาคมนี้ ทั้งธนบัตรเฉลิมพระเกียรติรุ่นครองราชย์ 70 ปี จำนวน 175,000 ฉบับ และรุ่น 84 พรรษาอีก 130,000 ฉบับ

ขณะที่ธนาคารกรุงเทพแจ้งว่าได้รับการจัดสรรธนบัตรที่ระลึกเพิ่มเติม โดยครั้งนี้เป็นธนบัตรที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติรุ่นครองราชย์ 70 ปี ชนิดราคา 70 บาท จ่ายแลกพร้อมแผ่นบรรจุในราคา 100 บาท โดยได้รับจัดสรรจำนวน 175,000 ฉบับ พร้อมเปิดให้จ่ายแลกในวันที่ 27 ตุลาคม 2559 เฉพาะสาขาในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล จำกัดการจ่ายแลกคนละ 1 ฉบับเท่านั้น

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : BANGKOK POST		
Date : 27 OCT 2016	Page : B3	No :



Coins for remembrance

About a thousand people wait in line at the Coin Exchange Centre in the compound of the Finance Ministry yesterday to buy commemorative coins made in honour of His Majesty the King for his achievements including in soil development and artificial rainmaking. A set of five different coins retails at 100 baht each with 10,000 sets available. The sets are also available at the Coin Museum in Bangkok and the Bureau of Monetary Management in Pathum Thani. APICHART JINAKUL

BT70 NOTES AT BBL 1B



Bangkok Bank today will allow people to purchase the special Bt70 banknotes issued by the Bank of Thailand to commemorate the 70th anniversary of His Majesty the King's accession to the throne. The central bank allocated 175,000 of the banknotes to BBL, which will be made available only at its branches in Greater Bangkok. Purchases are limited to one banknote per person. The price is Bt100, including a leaflet.

ธนบัตรที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
เนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติครบ ๗๐ ปี ๙ มิถุนายน ๒๕๕๗
ชนิดราคา ๗๐ บาท ๑๐๐ บาท พร้อมแผ่นบรรจุ
จัดสรรจากธนาคารแห่งประเทศไทย จำนวน ๓๗๕,๐๐๐ ฉบับ
เริ่มเปิดจำหน่ายทุกวันพฤหัสบดีที่ ๒๗ ตุลาคม ๒๕๕๗

ธนาคารกรุงเทพ

MiC MATCHON INFORMATION CENTER		Subject Heading :
Source :	ไทยรัฐ	
Date : 27 ต.ค. 2559	Page : 8	No :

● คนไทยรวมใจซื้อเหรียญสะสม ● ตะลุยก้นทุกราคาไม่กลัวแพง

“ธนารักษ์” ลั่นขายจนกว่าจะหมด

8 นายจักรกฤษณ์ พาราพันธกุล อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า บรรยายการเปิดแลกเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มหิตลาธิเบศรรามาธิบดี จิกรีนฤบดินทร สยามินทราธิราช บรมนาถบพิตร ในวาระต่างๆ จำนวน 5 เหรียญ (1 ชุด) ชนิดราคาเหรียญละ 20 บาท รวมราคาชุดละ 100 บาท โดยจำกัดแลกคนละไม่เกิน 2 ชุดนั้น เมื่อวานนี้ (26 ต.ค.) ซึ่งเป็นวันแรกปรากฏว่ามีประชาชนให้ความสนใจเดินทางมาขึ้นคิวแลกที่



ประชาชนนับพันเข้าคิวรอซื้อเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก ร.9 กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง.

ศูนย์แลกเหรียญกรมธนารักษ์ ภายในบริเวณกระทรวงการคลัง ตั้งแต่เวลา 08.00 น. และมีจำนวนนับพันคนเมื่อเวลา 09.00 น. ขณะที่เจ้าหน้าที่ของกรมธนารักษ์แจกบัตรคิวเพียง 200 ใบเท่านั้นทำให้ประชาชนบางส่วนแสดงความไม่พอใจ ทำให้ตนต้องลงมาใกล้เกลี่ยและสั่งให้เจ้าหน้าที่แจกบัตรคิวถึงเวลา 12.00 น. สถานการณ์จึงกลับเข้าสู่ภาวะปกติ

สำหรับเหรียญที่กรมธนารักษ์นำมาจำหน่ายให้แก่ประชาชน ประกอบด้วย เหรียญดิน จัดทำขึ้นเนื่องในโอกาสที่สหภาพวิทยาศาสตร์ดินนานาชาติ 2.เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก 60 ปี กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน เพื่อเป็นที่ระลึกถึงประวัติศาสตร์การพัฒนางานของไทย 3.เหรียญที่ระลึกเนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 80 พรรษาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ภูมิพลอดุลยเดช 4.เหรียญที่ระลึก 50 ปีฝนหลวงพระราชทาน และ 5. เหรียญที่ระลึกสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 80 พรรษา 12 สิงหาคม 2555 โดยกรมธนารักษ์ได้นำเหรียญมาจำหน่ายที่ศูนย์จำหน่ายเหรียญกระทรวงการคลัง พิพิธภัณฑ์เหรียญ ถนนจักรพงษ์ และหน่วยจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ ณ โรงกษาปณ์ รั้งสิต โดยในวันนี้ (27 ต.ค.) ยังคงเปิดแลกเหรียญตามปกติจนกว่าเหรียญจะหมด

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า เมื่อวานนี้ (26 ต.ค.) ธนาคารออมสินได้นำธนบัตรที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ครบ 7 รอบ 5 ธันวาคม 2554 หรือธนบัตร 84 พรรษา จำนวน 370,000 ชุดนั้น ผลปรากฏว่ามีประชาชนให้

ความสนใจเข้าคิวตั้งแต่เช้าและจำหน่ายหมดภายในระยะเวลา 2 ชั่วโมง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันนี้ (27 ต.ค.) ธนาคารกรุงไทยจะเปิดให้ประชาชนแลกธนบัตรที่ระลึกฯ 200,000 ชุด โดยกรุงเทพฯ แลกได้ที่ 5 สาขา ได้แก่ สำนักงานนาเกลือสวนมะลิ ปทุมวันเยาวราชและถนนศรีอยุธยาต่างจังหวัดแลกได้ 17 สาขา เช่น บางปลาสร้อย จังหวัดชลบุรี สาขานครสวรรค์ สาขาสิงห์บุรี และสาขาชัยนาทเป็นต้นด้านธนาคารไทยพาณิชย์ จะเปิดจำหน่ายธนบัตรที่ระลึกฯ

ในวันที่ 28 ต.ค.59 จำนวน 130,000 ฉบับ และธนบัตรที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช เนื่องในโอกาสครองราชสมบัติครบ 70 ปี ราคา 70 บาท แลก 100 บาท จำนวน 175,000 ฉบับ.

Source : กรุงเทพมหานคร

Date : 25 ต.ค. 2559 Page : 2

No :

กำหนดแผนพัฒนารสท.5ปี อิงแนวคิด 'เศรษฐกิจพอเพียง'

คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ(คนร.) ที่มีพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีมติที่ประชุม ให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เร่งจัดทำแผนยุทธศาสตร์รัฐวิสาหกิจ 5 ปี โดยนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ ส่วนการแก้ไขปัญหารัฐวิสาหกิจมีความคืบหน้า

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสคร. กล่าวว่า แผนยุทธศาสตร์รัฐวิสาหกิจจะมีทั้งแผนในภาพรวม และแผนยุทธศาสตร์รายแห่ง ซึ่งแผนดังกล่าวจะต้องสอดคล้องกับแผนปฏิรูปประเทศระยะ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 พร้อมน้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ เพื่อเป็นแผนแม่บทหรือ 로드แมปในการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจต่อไป โดยให้เสนอ คนร.และคณะรัฐมนตรี โดยเร็ว

"การนำแนวคิดปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ ไม่ได้หมายความว่าไม่ลงทุน เพราะตามนโยบายรัฐบาลก็เร่งรัดการลงทุนของรัฐวิสาหกิจอยู่แล้ว แต่ต้องเป็นการลงทุนที่เหมาะสม แบบสมเหตุสมผล ให้ยั่งยืน และคำนึงถึงการบริหารความเสี่ยงด้วย"

เอสเอ็มอีแบงก์ออกแผนฟื้นฟูพื้นที่

นอกจากนี้ที่ประชุม คนร.ยังได้รับทราบผลการดำเนินงานตามแผนแก้ไขปัญหารัฐวิสาหกิจ 7 แห่ง ประกอบด้วยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอีแบงก์) ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ(ขสมก.) บริษัท การบินไทย การรถไฟ

แผนการแก้ไขปัญหารัฐวิสาหกิจ

บริษัท/รัฐวิสาหกิจ	แผนงาน	ความคืบหน้า
เอสเอ็มอีแบงก์	• ลดอัตรากำไรสุทธิ 1.8 หมื่นล. • ปลดปล่อยสินเชื่อใหม่ 3.5 หมื่นล.	คาดว่าจะออกจากแผนฟื้นฟูในปี 2560
ไอแบงก์	• ตั้ง AMC โอนหนี้เสีย • หาพันธมิตรร่วมทุน	ตั้ง AMC แล้ว รอคลังเพิ่มทุน 1.7-1.8 หมื่นล.
การบินไทย	• ลดค่าใช้จ่าย และเพิ่มรายได้	ผลดำเนินงานกลับมาเป็นกำไร
การรถไฟ	• พัฒนาที่ดิน Non-core 3.9 หมื่นไร่ • โอนสิทธิ์ใช้ที่ดินบึงกระสันแก่ กทม. 6 หมื่นไร่	ตั้งคณะกรรมการดูแลที่ดิน Non-core แล้ว
ขสมก.	• ปรับโครงสร้างกำกับการเดินรถ • ปรับเส้นทางเดินรถ • จัดหารถโดยสารเอ็นจีวี	ให้กรมขนส่งทางบกกำกับการเดินรถแล้ว ส่วนการปรับเส้นทางเดินรถและจัดซื้อรถเอ็นจีวีสรุป ส.ค.นี้
ทีโอที-กสท	• ตั้งบริษัทลูก 3 บริษัท คือ บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์ภายในประเทศ, โครงข่ายบรอดแบนด์ระหว่างประเทศ และศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต	คาดว่าจะจัดตั้งใน ส.ค.2559

แห่งประเทศไทย(ร.ฟ.ท.) บริษัท ทีโอที และบริษัท กสท. โทรคมนาคม ในภาพรวมมีความคืบหน้าในการดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมาย

โดยในส่วนเอสเอ็มอีแบงก์ มีผลการดำเนินงานในภาพรวมที่ดีขึ้น ทั้งปล่อยสินเชื่อใหม่ และยอดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ซึ่งเป็นไปตามแผนแก้ไขปัญหารัฐวิสาหกิจ จะพิจารณาเสนอคนร.ให้ออกจากแผนฟื้นฟูในปี 2560

ส่วนการบินไทย และกสท. ก็มีผลดำเนินงานที่มีกำไรเช่นเดียวกัน โดยเฉพาะการบินไทยมีความคืบหน้ามาก มีผลประกอบการที่ดีขึ้นตามลำดับ จนกลับมามีกำไรแล้ว จากที่เคยขาดทุน

สำหรับไอแบงก์ ให้กระทรวงการคลังพิจารณารายละเอียดการเพิ่มทุนเพื่อปรับโครงสร้างการเงิน เพื่อให้สถานะเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง หรือ BIS Ratio ที่ติดลบอยู่ กลับมาเป็นศูนย์ และให้เร่งหาพันธมิตรโดยเร็ว คาดใช้เงินเพิ่มทุน 1.7-1.8 หมื่นล้านบาท

ส่วนร.ฟ.ท.นั้น มี 2 เรื่องสำคัญ คือ การพัฒนาที่ดินที่ไม่ใช้ในการเดินรถ หรือนันคอร์ จำนวน 3.9 หมื่นไร่ เพื่อให้มีรายได้เพิ่มขึ้น จากปัจจุบัน ร.ฟ.ท.มีรายได้จากการบริหารทรัพย์สินเพียงปีละ 3 พันล้านบาท คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในเดือนพ.ย.นี้ เบื้องต้นพบว่าพื้นที่ 3.9 หมื่นไร่ นั้นเป็นที่ดินว่างเปล่า 2.3 หมื่นไร่ ที่ดินให้เช่า 1.6 หมื่นไร่ และพื้นที่บุกรุก 252 ไร่ โดยในส่วนของ

พื้นที่ให้เท่านั้น ก็ให้ไปพิจารณาปรับราคา
ค่าเช่าให้สะท้อนราคาตลาด

ขณะที่พื้นที่มีกกะสัน ยังไม่ได้เปลี่ยน
มติเรื่องการโอนสิทธิ์ที่ดินเพื่อแลกหนี้
6 หมื่นล้านบาท แต่ให้ ร.ฟ.ท.ไปดูใน
รายละเอียดในเรื่องข้อกฎหมาย นำเสนอ ค.นร.
ในการประชุมครั้งหน้า

ส่วนขสมก.แยกแก้ไขปัญหาคือออกเป็น
2 ส่วน ทั้งในการแก้ไขหนี้ที่มีอยู่เดิม และ
การสร้างรายได้ในอนาคตเพื่อสามารถเลี้ยง
ตัวเองได้ โดยกำหนดกรอบเวลาที่ชัดเจน

ส่วนการแก้ไขปัญหาที่โอที และ กสท
ให้ทั้ง 2 แห่ง เร่งจัดตั้งบริษัทลูก 3 บริษัท
ได้แก่ โครงข่ายบรอดแบนด์ภายในประเทศ,
โครงข่ายบรอดแบนด์ระหว่างประเทศและ
ศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต ภายในเดือนก.ค.2560

นอกจากนี้ ในปี 2560 ค.นร.ได้มี
การกำหนดเป้าหมายการดำเนินงานและ
กรอบระยะเวลาตามแผนการแก้ไขปัญหา
7 รัฐวิสาหกิจ และมอบหมายให้กระทรวง
การคลังนำแผนการแก้ไขปัญหา ไปใช้
ประกอบการจัดทำตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย
ในการประเมินผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจ
ในปีงบประมาณ 2560 ด้วย

ขงร่างพ.ร.บ.รัฐวิสาหกิจฯ ส.ค.นี้

สำหรับร่างพระราชบัญญัติการพัฒน
การกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ
ปัจจุบันอยู่ระหว่างการตรวจพิจารณาของ
คณะกรรมการกฤษฎีกาทั้งนี้ ค.นร. ได้เห็นชอบ
กรอบระยะเวลาการนำเสนอร่างพ.ร.บ.
ตามที่คณะอนุกรรมการเตรียมการจัดตั้ง
บรรษัทวิสาหกิจแห่งชาติเสนอ โดยเห็นควร
ให้มีการผลักดันร่างกฎหมายเข้าสู่การ
พิจารณา สนช. ในเดือนธ.ค.นี้

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ไทยรัฐ	
Date : 27 ต.ค. 2559	Page : 8	No :

สั่งทำเศรษฐกิจพอเพียง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการในที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ให้ สคร. ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เร่งจัดทำแผนยุทธศาสตร์รัฐวิสาหกิจ 5 ปี ให้สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ชาติระยะ 20 ปี และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 โดยน้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้เพื่อเป็นแผนแม่บทในการพัฒนารัฐวิสาหกิจต่อไป โดยให้นำเสนอที่ประชุมและคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาโดยเร็ว

"การน้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้เป็นโรดแมปของรัฐวิสาหกิจนั้น ไม่ใช่ไม่ให้รัฐวิสาหกิจลงทุน แต่การลงทุนต้องดูฐานะของตัวเองลงทุนแบบพอประมาณ สมเหตุสมผลและรู้จักบริหารความเสี่ยงการเงินหรือการสร้างภูมิคุ้มกันด้านการลงทุนดำเนินการตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงจะช่วยสร้างให้เกิดความยั่งยืนกับองค์กรรวมทั้งคณะกรรมการ หรือผู้บริหารรัฐวิสาหกิจจะต้องมีความรู้ความสามารถคู่กับคุณธรรมจริยธรรมด้วย พร้อมกับรับทราบความคืบหน้าการแก้ไขปัญหา รัฐวิสาหกิจ 7 แห่ง เช่น ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) เป็นต้น"

ขณะที่นายอภิศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้เป็นตัวแทนนายกรัฐมนตรีร่วมประชุมกลุ่มยุทธศาสตร์ความร่วมมือทางเศรษฐกิจอิรวดี-เจ้าพระยา-แม่โขงระหว่างกัมพูชาลาวเมียนมาไทยและเวียดนาม (Ayeyawady-Chao Phraya-Mekong Economic Cooperation Strategy: ACMECS) ที่ประเทศเวียดนามครั้งที่ 7 โดยนายสมคิดได้นำเสนอที่ประชุมน้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ซึ่งถือเป็นมรดกทางปัญญาเป็นแนวทางการพัฒนากลุ่ม ซึ่งมีระดับการพัฒนาตั้งแต่ประชาชนฐานราก การพัฒนาชุมชนและการพัฒนาระดับประเทศ โดยไทยนำแนวทางที่ดำเนินการอยู่มาแลกเปลี่ยนระหว่างกัน.

IC COOPERATION STRATEGY (A SUMMIT



ความร่วมมือ : นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ร่วมประชุมสุดยอดยุทธศาสตร์ความร่วมมือทางเศรษฐกิจ อิรวดี-เจ้าพระยา-แม่โขง “ACMECS” ครั้งที่ 7 โดยมีผู้นำจากสปป.ลาว กัมพูชา เวียดนาม และเมียนมา ร่วมประชุม ที่กรุงฮานอย ประเทศเวียดนาม วานนี้ (26 ต.ค.)

หนุน‘แอกเมคส์’ตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน

“สมคิด” ถกผู้นำกลุ่มประเทศ “ACMECS” เสนอให้น้อมนำแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง มาใช้พัฒนาประเทศ พร้อมเสนอตั้ง กองทุนโครงสร้างพื้นฐานร่วมกันพัฒนาภูมิภาค

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรี ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผย ว่าระหว่างวันที่ 25-27 ต.ค.ที่ผ่านมา นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้เข้าร่วมประชุมกลุ่มยุทธศาสตร์ ความร่วมมือทางเศรษฐกิจ อิรวดี-เจ้าพระยา-แม่โขง ระหว่างกัมพูชา ลาว เมียนมา ไทย และเวียดนาม (ACMECS) ที่ประเทศ เวียดนาม

โดยได้นำเสนอที่ประชุมขอให้กลุ่ม ประเทศ ACMECS น้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจ พอเพียงของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ซึ่งถือเป็นมรดก ทางปัญญามาเป็นแนวทางการพัฒนา กลุ่ม ACMECS ไปเป็นรากฐานของการพัฒนา เพื่อให้แต่ละประเทศ ซึ่งมีระดับการพัฒนา

แตกต่างกันตั้งแต่ประชาชนฐานราก และ การพัฒนาชุมชน โดยแต่ละประเทศต้อง ไปหาแนวทางที่เหมาะสมกับประเทศตัวเอง เพราะไม่มีสูตรสำเร็จตายตัว ขณะที่ไทย พร้อมจะนำแนวทางที่ดำเนินการอยู่มา แลกเปลี่ยนระหว่างกัน

ขณะเดียวกัน นายสมคิด ยังขอให้กลุ่ม ACMECS เห็นความสำคัญในศักยภาพ ของตนเองที่เป็นจุดเชื่อมระหว่างมหาสมุทร แปซิฟิกและมหาสมุทรอินเดีย ซึ่งถูก ขนาบข้างด้วยจีนและอินเดีย ซึ่งการจะ กำหนดยุทธศาสตร์ได้ต้องสร้างความสมบูรณ์ ในแต่ละด้าน คือ การไร้รอยต่อ อันได้แก่ การให้ความสำคัญกับโครงสร้างพื้นฐาน ที่เชื่อมโยงกันของกลุ่มประเทศกัมพูชา ลาว เมียนมา ไทย และเวียดนาม การ อำนวยความสะดวกและลดกฎระเบียบ ของนักลงทุนเพื่อสร้างความน่าสนใจ ในการดึงดูดการลงทุนมากขึ้น

“กลุ่ม ACMECS ต้องมีการเชื่อมโยง ระหว่างกันในด้านดิจิทัล ด้วยการเป็นหุ้น

ส่วนยุทธศาสตร์การพัฒนาดิจิทัล จะ ต้องมีการร่วมกันสร้างศูนย์กลางทาง ด้านอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม และต่อไป ต้องมีการสร้างบุคลากรด้านดิจิทัล เพื่อ ช่วยสร้างบริษัทใหม่ๆ ลดความเหลื่อมล้ำ ทางสังคม”

นอกจากนี้ยังได้กล่าวว่าประเทศไทย ได้จัดทำโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษ ภาคตะวันออก (อีอีซี) ซึ่งจะมีการ แรงการลงทุนในเทคโนโลยีระดับสูง และอีอีซีจะเป็นแหล่งที่ทำให้เกิด ทรัพย์สินทางปัญญาด้วย

ทั้งนี้ได้เสนอในเวทีการประชุม ของเวิลด์ อีโคโนมิก ฟอรัม ซึ่งมีเวที ประชุมล่วงหน้า 1 วัน ที่ประเทศเวียดนาม ว่า ในกลุ่ม ACMECS ควรมีการจัดตั้ง กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานที่มี ลักษณะเหมือนไทยแลนด์ ฟิวเจอร์ ฟันด์ เพื่อให้่นำสินทรัพย์ที่มีอยู่ไปเปลี่ยน เป็นวงเงินลงทุนโครงการใหม่ๆ ได้ อย่างรวดเร็ว

MIC	MATICHOH INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	โพสต์ทูเดย์	
Date : 27 ต.ค. 2559	Page : A3	No :

‘บิกตู’สั่งทบทวน บอร์ดรัฐวิสาหกิจ

โพสต์ทูเดย์ - นายภา สันทพทวนกรรมการ
บอร์ดรัฐวิสาหกิจ เน้นสรรหาผู้เชี่ยวชาญ
พร้อมเร่งฟื้นฟูกิจการ 7 แห่ง ยึดหลัก
เศรษฐกิจพอเพียง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้
อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า การประชุม
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.)
หรือ ซูเปอร์บอร์ด ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้รับ
ทราบความคืบหน้าการดำเนินการตาม
แผนฟื้นฟูกิจการรัฐวิสาหกิจ 7 แห่ง พร้อม
มีข้อสั่งการเพิ่มเติม ให้ทุกรัฐวิสาหกิจกลับ
ไปทบทวนการจัดหาผู้เข้ามาเป็นกรรมการ
ต้องมีความรู้และความเชี่ยวชาญสอดคล้อง
กับรัฐวิสาหกิจนั้นๆ

ทั้งนี้ หลังจาก คนร.เห็นชอบให้กำหนด
ทักษะ ความรู้ ความเชี่ยวชาญของกรรมการ
รัฐวิสาหกิจ เพื่อนำมาใช้พิจารณาสรรหา
กรรมการรัฐวิสาหกิจขึ้นเป็นครั้งแรก

“จากนี้ไปแต่ละหน่วยงานต้องกลับไป
ดูว่า ปัจจุบันยังขาดผู้เชี่ยวชาญทางด้านไหน
เข้ามาเป็นกรรมการ และเมื่อได้ข้อสรุปก็ให้

เสนอมายังคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ^{วิ}และ
กระทรวงเจ้าสังกัด ก่อนส่งมาให้ คนร.
พิจารณาเห็นชอบภายในวันที่ 30^{นี้}นี้
นายเอกนิติ กล่าว

ด้านความคืบหน้าของร่าง พ.ร.บ.การ
พัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ
พ.ศ.... ซึ่งผ่าน ครม.ไปเมื่อวันที่ 23 ส.ค.
2559 ปัจจุบันอยู่ระหว่างตรวจพิจารณาของ
คณะกรรมการกฤษฎีกา ทั้งนี้ คนร.ได้เห็น
ชอบกรอบเวลาเห็นควรให้มีการผลักดันร่าง
กฎหมายเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติ
แห่งชาติ (สนช.) ภายในเดือน ธ.ค.นี้

นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ ได้มอบ
หมายในที่ประชุมให้ สคร.ร่วมกับสำนักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ (สศช.) เร่งจัดทำแผน
ยุทธศาสตร์รัฐวิสาหกิจ 5 ปี ให้แต่ละ
รัฐวิสาหกิจจัดทำแผนขององค์กรให้
สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ชาติระยะ
20 ปี โดยน้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอ
เพียงมาประยุกต์ใช้เพื่อเป็นแผนแม่บท ใน
การพัฒนาารรัฐวิสาหกิจ โดยให้เสนอ คนร.
และคณะรัฐมนตรีพิจารณาโดยเร็ว ●

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	โพสต์ทูเดย์	
Date : 27 ต.ค. 2559	Page : A2	No :

คลังจ่อปรับตัวเลขศก. ^{A2}

โพสต์ทูเดย์ - คลังชี้หลายปัจจัยบวกดันเศรษฐกิจท้ายปียังขยายตัวดี สัปดาห์นี้เตรียมทบทวนปรับประมาณการตัวเลขใหม่คาดว่าไม่น้อยกว่าเดิม

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวได้ต่อเนื่อง โดยในสัปดาห์นี้ สศค. จะปรับประมาณการเศรษฐกิจใหม่ จากเดิมก่อนหน้านี้คาดว่าจะขยายตัวได้ 3.3% ส่วนจะปรับอย่างไรอยู่ระหว่างการประเมินภาพรวมเศรษฐกิจทั้งหมด

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 25 ต.ค. ที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก โดยให้เงินหมู่บ้านละ 2.5 แสนบาท จำนวน 7.46 หมื่นหมู่บ้าน วงเงินรวม 1.86 หมื่นล้านบาท ทำโครงการลงทุนเบิกจ่ายไปแล้วเสร็จภายในวันที่ 31 ม.ค. 2560 และสำหรับโครงการที่เป็นการจ้างเหมาให้ก่อนนี้ผูกพันให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 ม.ค.

2560 จะทำให้มีเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม มีหลายปัจจัยที่ปรับตัวดีขึ้น เช่น ปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งขยายตัวเป็นบวกครั้งแรกมาตั้งแต่เดือน พ.ค. 2559 เป็นต้นมา จากที่เคยหดตัวต่อเนื่องและยาวนานถึง 35 เดือน หลัง ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่ๆ และการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในประเทศ สะท้อนถึงการบริโภคภาคเอกชนมีสัญญาณฟื้นตัวขึ้น สอดคล้องกับเครื่องชี้ทางเศรษฐกิจตัวอื่นๆ อาทิ ราคาสินค้าเกษตร และปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ โดยในเดือน ก.ย. 2559 ขยายตัวที่ 8.0% และ 13.4% ตามลำดับ

นอกจากนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคต่อภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่ปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน โดยอยู่ที่ระดับ 63.4 ซึ่งเป็นการปรับตัวขึ้นเป็นเดือนที่ 3 ติดต่อกัน

สำหรับในไตรมาส 4 ของปี 2559

การดำเนินนโยบายการคลังและการเงินยังคงมีความต่อเนื่องเพื่อผลักดันเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้ในช่วงที่เหลือของปี โดยปัจจุบันกระทรวงการคลังยังมีอีกหลายโครงการที่อยู่ระหว่างการดำเนินงาน และมีเม็ดเงินที่จะอัดฉีดเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง เช่น มาตรการสนับสนุนการเบิกจ่ายของภาครัฐ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ และโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้าน เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวประชารัฐประจำปีงบประมาณ 2560

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการการเงินการคลังเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเพื่อสนับสนุนธุรกิจ SMEs ให้สามารถแข่งขันได้ เช่น โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักรและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต สำหรับผู้ประกอบการ SMEs และโครงการค้าประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการขนาดจิ๋ว ๑

Source : BANGKOK POST

Date 27 OCT 2016

Page : 83

No :

FINANCE

Public debt-to-GDP ratio dips slightly in August

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

Thailand's public debt in August was marginally down from a month before to 42.6% of total GDP, says a Finance Ministry official.

Theeraj Athanavanich, deputy director-general at the Public Debt Management Office (PDMO), said the public debt report for August amounted to 5.95 trillion baht, slightly lower than 5.96 trillion or 42.9% of GDP in July.

The debt-to-GDP ratio was still well below the 60% ceiling of the Finance Ministry's fiscal sustainability framework, following debt management rules under the Public Debt Management Act.

Most of the country's public debt is government borrowing of 4.42 trillion baht, while the debt of state financial institutions guaranteed by the government amounted 507 billion. Debt of non-finance state enterprises was 995 billion baht.

Government borrowing in August

increased by 18.9 billion baht, driven mainly by loans to offset the budget deficit of 1.55 billion for the 2016 fiscal year. The government plan is arranged with a focus on domestic financial liquidity, with borrowings planned to offset the budget deficit worth 390 billion baht for fiscal 2017.

The government borrowed 1.36 billion baht in August from domestic and overseas sources to finance state investment projects such as the Blue Line, Green Line and Purple Line electric train projects, in addition to the Red Line suburban railway project.

State investment and spending are crucial to maintaining Thailand's growth momentum as other engines including exports, private spending and domestic consumption remain tepid.

The PDMO previously said Thailand's debt-to-GDP ratio is expected to peak at 53% in 2019, assuming the government's infrastructure investments and borrowings amount to 300-400 billion baht a year.

Source :

โพสต์ทูเดย์

Date :

27 ต.ค. 2559

Page :

A16

No :

เผย8เดือนหนี้สาธารณะประเทศลดหมื่นล้าน

โพสต์ทูเดย์ - รัฐบาลกู้เงินเพิ่ม 1.59 ล้าน
ชดเชยขาดดุลงบประมาณบางส่วน แต่
หนี้ประเทศลดลงหมื่นล้าน

นายธีรชัย อดินานิช รองผู้อำนวยการ
การสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.)
เปิดเผยว่า หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่
31 ส.ค. 2559 มีจำนวน 5.94 ล้านล้านบาท

หรือคิดเป็น 42.64% ของผลิตภัณฑ์มวล
รวมในประเทศ (จีดีพี) แบ่งเป็นหนี้รัฐบาล
4.42 ล้านล้านบาท หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่
ไม่ใช่สถาบันการเงิน 9.95 แสนล้านบาท
หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน
5.07 แสนล้านบาท และหนี้หน่วยงานของ
รัฐ 2.32 หมื่นล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ
เดือนก่อนหน้า หนี้สาธารณะคงค้างลดลง
สุทธิ 1.03 หมื่นล้านบาท

สำหรับรายละเอียดประกอบด้วย หนี้
รัฐบาลเพิ่มขึ้นสุทธิ 1.89 หมื่นล้านบาท
จากการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบ
ประมาณ 1.555 ล้านบาท การกู้เงินเพื่อ
การลงทุนจากแหล่งเงินกู้ในประเทศและ

ต่างประเทศ 1,365 ล้านบาท

นอกจากนี้ หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่
เป็นสถาบันการเงินลดลงสุทธิ 2.08 หมื่น
ล้านบาท จากการที่ บริษัท ปตท. ได้ถอน
หุ้นกู้ที่ครบกำหนด 1.71 หมื่นล้านบาท
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ถอนพันธบัตรที่
ครบกำหนด 2,500 ล้านบาท การชำระ
คืนหนี้เงินต้นจากแหล่งเงินกู้ต่างๆ ทำให้
หนี้ลดลง 1,061 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม หนี้ของธนาคารเฉพาะ
กิจของรัฐลดลง 7,144 ล้านบาท เกิดจาก
การชำระคืนเงินกู้ของธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ขณะที่หนี้
หน่วยงานของรัฐลดลง 1,195 ล้านบาท

หนี้สาธารณะลดหมื่นล.

ภาระหนี้รัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่
สถาบันการเงิน-สถาบันเงิน
ลดลงเกือบ 3 หมื่นล้าน 10

ยอดหนี้สาธารณะเดือน ส.ค. 2559

หนี้รัฐบาล **4.42** (เพิ่มขึ้น 1.89 หมื่นล้านบาท)

หนี้รัฐวิสาหกิจไม่ใช่สถาบันการเงิน **0.99** (ลดลง 2.08 หมื่นล้านบาท)

หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน **0.50** (ลดลง 7.14 พันล้านบาท)

หนี้หน่วยงานของรัฐ **0.02** (ลดลง 1.19 พันล้านบาท)

รวมยอดหนี้สาธารณะ **5.99** (ลดลง 1.03 หมื่นล้านบาท)

ที่มา : สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ



หน่วย : ล้านล้านบาท
กราฟฟิค

“สบน.” เผยยอดหนี้สาธารณะสิ้นเดือน ส.ค. ลดลง 1 หมื่นล้านบาท จากเดือนก่อนหน้า มาอยู่ที่ 5.9 ล้านล้านบาท หรือ 42.64% ของจีดีพี โดยหนี้รัฐบาลเพิ่ม 1.89 หมื่นล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นสถาบันการเงินลดลง 2.08 หมื่นล้านบาท ส่วนหนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน ลดลงสุทธิ 7.14 พันล้านบาท

นายธีรชัย อดทนวานิช รองผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยสถานะหนี้สาธารณะคงค้าง ณ สิ้นเดือนส.ค. ที่ผ่านมาว่า มี 5.9 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 42.64% ของจีดีพี แบ่งเป็น หนี้รัฐบาล 4.42 ล้านล้านบาท หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นสถาบันการเงิน 9.95 แสนล้านบาท หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) 5.07 แสนล้านบาท และหนี้หน่วยงานของรัฐ 2.32 หมื่นล้านบาท และเมื่อเปรียบเทียบกับเดือนก่อนหน้า หนี้สาธารณะคงค้างลดลงสุทธิ 1.03 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ หนี้รัฐบาลเพิ่มขึ้นสุทธิ 1.89 หมื่นล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกิดจากการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณจำนวน 1.56 พันล้านบาท การกู้เงินเพื่อการลงทุนจากแหล่งเงินกู้ในประเทศและต่างประเทศ 1.36 พันล้านบาท

โดยแบ่งเป็น การกู้เงินเพื่อให้กู้ต่อแก่การรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 701 ล้านบาท สำหรับดำเนินโครงการรถไฟฟ้ามหานครสายสีน้ำเงิน สายสีชมพู และสายสีม่วง และการกู้เงินเพื่อให้กู้ต่อแก่การรถไฟแห่งประเทศไทยจำนวน 663 ล้านบาท เพื่อจัดทำโครงการรถไฟชานเมืองสายสีแดง

การชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยจากหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรงจำนวน 711 ล้านบาท แบ่งเป็น การชำระหนี้เงินต้นที่รัฐบาลให้กู้ต่อแก่การรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทยจำนวน 108 ล้านบาท การชำระหนี้ต่างประเทศ 448 ล้านบาท การชำระดอกเบี้ย 155 ล้านบาท

การชำระหนี้ที่รัฐบาลกู้เพื่อชดเชยความเสียหายให้แก่กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนากระบวนการสถาบันการเงิน 1.4 หมื่นล้านบาท โดยใช้เงินจากบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนเงินกู้ชดเชย ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ แบ่งเป็นชำระเงินต้น 1.25 หมื่นล้านบาท และชำระดอกเบี้ย 1.56 พันล้านบาท และผลของอัตราแลกเปลี่ยนทำให้หนี้ ต่างประเทศสกุลต่างๆ ลดลง 9 ล้านบาท

สำหรับหนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นสถาบันการเงินลดลงสุทธิ 2.08 หมื่นล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกิดจากบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ไถ่ถอนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดจำนวน 1.71 หมื่นล้านบาท การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไถ่ถอนพันธบัตรที่ครบกำหนด 2.5 พันล้านบาท

การชำระคืนหนี้เงินต้นจากสัญญาเงินกู้ (Term Loan) จากแหล่งเงินกู้ต่างๆ

ทำให้หนี้ลดลง 1.06 พันล้านบาท โดยรายการที่สำคัญเกิดจากการชำระคืนหนี้เงินต้นของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 725 ล้านบาท และผลของอัตราแลกเปลี่ยนทำให้หนี้ต่างประเทศสกุลต่างๆ ลดลงสุทธิ 544 ล้านบาท

ส่วนหนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) ลดลงสุทธิ 7.14 พันล้านบาท โดยรายการที่สำคัญเกิดจากการชำระคืนเงินกู้ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ด้านหนี้หน่วยงานของรัฐลดลงสุทธิ 1.19 พันล้านบาท โดยรายการที่สำคัญเกิดจากการชำระคืนเงินกู้ของสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจำนวน 1.29 พันล้านบาท

ทั้งนี้ หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือน ส.ค. แบ่งออกเป็น หนี้ในประเทศ 5.6 ล้านล้านบาท หรือ 94.18% และหนี้ต่างประเทศ 3.46 แสนล้านบาท (1 หมื่นล้านดอลลาร์) หรือ 5.82% ของหนี้สาธารณะคงค้างทั้งหมด และแบ่งออกเป็นหนี้ระยะยาว 5.15 ล้านล้านบาท หรือ 86.63% และหนี้ระยะสั้น 7.95 แสนล้านบาทหรือ 13.37% ของหนี้สาธารณะคงค้างทั้งหมด

5

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : BANGKOK POST	
Date : 27 OCT 2016 Page : 01	No :

COMPETITIVENESS

Thailand ticks up in World Bank report

PAWEE SIRIMAI

Thailand ranks 46th in the World Bank's Ease of Doing Business report, up three spots from last year because of changes in the methodology, adding factors related to gender equality, protecting minority investors and paying taxes.

If the revised methods had been used last year, Thailand would have been ranked 46th, with no change this year.

The revision came after criticism by a special panel appointed by World Bank president Jim Yong Kim that the rankings should not be used to apply a one-size-fits-all template for development.

The World Bank released its report titled

"Doing Business 2017: Equal Opportunity for All" yesterday, covering 11 regulatory areas affecting the business environment in 190 countries.

Thailand underwent reform in three main areas: starting a business, getting credit and resolving insolvency, said the report.

The country's ranking in starting a business gained 15 spots to 78th, while getting credit also improved 15 places to 82nd by improving financial institution access to credit information.

Thailand moved up three places to 23rd for resolving insolvency, the country's best ranking, as it expanded the application of its reorganisation framework, allowing

small and medium-size enterprises to take advantage of the mechanism.

The World Bank pointed to providing electricity, dealing with construction permits and paying taxes as areas where Thailand needs to improve. Its ranking for getting power for a business dropped from 34th to 37th because it takes 37 days on average to receive the service here, a steep fall from Korea's category-leading 18 days.

Thailand's score for dealing with construction permits declined to 42nd from 38th last year, while its ranking for paying taxes declined to 109th from 106th last year. The time required to pay taxes in Thailand averages 266 hours per year, compared with 48 hours in Singapore.

Tossaporn Sirisampan, secretary-general of the Office of the Public Sector Development Commission, said the government is in the process of setting up a one-stop service for permits relating to setting up a business and wants the same format for documents used by all related agencies.

"The office has to discuss with the Electricity Generating Authority of Thailand and the Metropolitan Electricity Authority about how to improve the process of providing power to new businesses," said Mr Tossaporn.

New Zealand surpassed decade-long champion Singapore as the best country in the world in which to do business, with the latter placing second.

Ease of doing business 2017: The top 10

	Country	2017	2016	2016 *
▲	 New Zealand	1	2	1 *
▼	 Singapore	2	1	3
—	 Denmark	3	3	2
▲	 Hong Kong	4	5	5
▼	 South Korea	5	4	4
▲	 Norway	6	9	8
▼	 United Kingdom	7	6	6
▼	 United States	8	7	7
▼	 Sweden	9	8	9
▲	 Macedonia	10	12	16
▲	 Thailand	46	49	46

Note: *Ranks after the methodology revision.

Source: World Bank

POSTgraphics

Source :

หน้า

Date :

27 ต.ค. 2559

Page :

9

No :

ภาครัฐ-เอกชนผนึกกำลังจัดอุปสรรคลงทุน

ไทยติดอันดับ46ทำธุรกิจสะดวก

ธนาคารโลกขยับอันดับความสะดวกในการประกอบธุรกิจของไทยดีขึ้น 3 อันดับรวด จาก 49 มาอยู่ที่ 46 ของโลก และเป็นที่ 3 ของอาเซียน ก.พ.ร.เตรียม นวัตกรรม “สมคิด” เดินหน้าปรับแก้จัดการอุปสรรคต่อ หวังผลก้าวกระโดด เพิ่มขีดความสามารถการแข่งขัน เรียกความเชื่อมั่นนักลงทุน

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) เปิดเผยว่า ธนาคารโลก หรือเวิลด์แบงก์ ได้จัดอันดับความสะดวกในการทำธุรกิจ หรือ Doing Business 2017 ของประเทศไทย โดยได้ขยับขึ้น 3 อันดับรวด จาก 49 เป็นอันดับที่ 46 จาก 190 ประเทศทั่วโลก และเป็นอันดับ 3 ของอาเซียน มีผลคะแนนรวมทุกด้าน 72.53 คะแนน จาก 71.05 คะแนน ซึ่งดีขึ้น 5 คะแนน ได้แก่ ด้านการเริ่มต้นธุรกิจ จากอันดับ 96 เป็นอันดับ 78 ด้านการได้รับสินเชื่อ จากอันดับ 97 มาเป็น 82 ด้านการคุ้มครองผู้ลงทุน จากอันดับ 36 มาเป็นอันดับ 27 ด้านการบังคับให้เป็นไปตามข้อตกลงจากอันดับ 67 มาเป็น 61 และด้านการแก้ไขปัญหาค่าล้มละลายจากอันดับ 49 มาเป็นที่ 23

การจัดอันดับประเทศที่มีความสะดวกในการประกอบธุรกิจในปีนี้มีผลอันดับดีขึ้นเป็นผลมาจากทุกฝ่ายทั้งรัฐบาล หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคส่วนต่างๆที่เกี่ยวข้องให้ความสำคัญและร่วมผลักดันลดปัญหาอุปสรรคในการประกอบธุรกิจให้น้อยลง ซึ่งในช่วงที่ผ่านมารัฐบาลได้เร่งผลักดันให้หน่วยงานภาครัฐปรับปรุงบริการตามรายงาน Doing Business โดยทศพรออกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้มอบหมายให้นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นผู้กำกับดูแลในภาพรวม และมอบหมายนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เป็นผู้กำกับดูแลในด้านการปรับปรุงกฎหมาย ส่วนนายอภิศักดิ์ ดันติวงศ์ รมว.การคลัง เป็นผู้ติดตามความก้าวหน้าการดำเนินงาน พร้อมให้สำนักงาน ก.พ.ร.เป็นหน่วยงานหลักในการประสานติดตามการดำเนินงานของทุกหน่วยงาน

ปัจจัยที่ทำให้อันดับของประเทศไทยดีขึ้นอย่างเห็นได้ชัดมีอยู่ 3 เรื่อง คือ 1.การพัฒนากลไกในการขับเคลื่อนการดำเนินงานเพื่อปรับปรุงตามรายงาน Doing Business ได้แก่ การตั้งคณะทำงานพัฒนา

ประสิทธิภาพกระบวนการบริการภาครัฐ 2.การบูรณาการงานบริการภาครัฐโดยศึกษาวิเคราะห์กระบวนการให้บริการที่เชื่อมโยงระหว่างหน่วยงานตั้งแต่ต้นจนจบ และออกแบบแนวทางการพัฒนากระบวนการ เพื่อให้บริการแบบครบวงจร และ 3.ในช่วงที่ผ่านมาภาครัฐได้นำเทคโนโลยีมาปรับปรุงการบริการในเรื่องสำคัญหลายเรื่อง เช่น การเริ่มต้นธุรกิจผ่านระบบออนไลน์ที่ผู้ประกอบการสามารถดำเนินการได้เบ็ดเสร็จ, การจดทะเบียนทรัพย์สินผ่านระบบ land map ที่ทางกรมที่ดินได้พัฒนา

ด้านการได้รับสินเชื่อ โดยบริษัทข้อมูลเครดิตแห่งชาติ ได้จัดทำและให้บริการคะแนนเครดิต แก่สถาบันการเงิน ทำให้สถาบันการเงินสามารถสืบค้นรายงานข้อมูลเครดิตเพื่อวิเคราะห์สินเชื่อได้ง่าย, การค้าระหว่างประเทศ ซึ่งกรมศุลกากรได้พัฒนาระบบบริการ

นำเข้าสินค้า การตรวจปล่อยสินค้าล่วงหน้ามาใช้ และการบังคับให้เป็นไปตามข้อตกลง โดยกรมบังคับคดีได้พัฒนาระบบ e-filing ให้สามารถยื่นคำร้องขอชำระค่าใช้จ่ายผ่านทางเว็บไซต์ ทำให้เกิดความสะดวกและลดภาระต่อภาคธุรกิจและประชาชน

นอกจากนี้ยังปรับปรุงแก้ไขกฎหมายต่างๆ เพื่ออำนวยความสะดวกต่อภาคธุรกิจและประชาชน ได้แก่ พ.ร.บ.หลักประกันทางธุรกิจ, พ.ร.บ.การอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ, พ.ร.บ.ล้มละลาย ทำให้ลดระยะเวลาและขั้นตอนในการบังคับคดีล้มละลายลงและช่วยเหลือผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี โดยในกฎหมายล้มละลายนี้อำนาจของกลุ่มดังกล่าวขึ้นมาเป็นอันดับ 1 ของอาเซียน เป็นอันดับ 4 ของเอเชีย หรืออยู่อันดับ 23 ของโลก จาก 49

แต่ยังมีสิ่งที่ต้องปรับปรุงคือการขออนุญาตในการก่อสร้าง และการเข้าไปใช้พื้นที่ในอาคาร ซึ่งยังใช้เวลานาน เช่นเดียวกับการขอใช้ไฟฟ้า การชำระภาษีต่างๆที่มีอยู่หลายประเภท โดยเฉพาะการขอกินภาษีที่ยังคงใช้เวลานาน โดยในอีก 1-2 สัปดาห์นี้ จะหารือกับนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ในการปรับปรุงเรื่องต่างๆให้ดีขึ้นในปีหน้า และให้เกิดผลอย่างก้าวกระโดด สามารถเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขัน รวมถึงให้เกิดความมั่นใจนักลงทุนได้

นายทศพรย้ำว่า ประเทศไทยได้ตั้งเป้าหมายที่ต้องเร่งดำเนินการคือระบบการชำระภาษี ซึ่งในส่วนนี้ นายอภิศักดิ์ ดันติวงศ์ รัฐมนตรีว่าการคลัง ในฐานะเป็นผู้เกี่ยวข้องหลักของเรื่องดังกล่าวได้รับทราบและจะนำไปแก้ไขแล้ว และจะเร่งตั้งศูนย์รวมรับขออนุญาตทำธุรกิจ หรือวันสตอปเวอร์วิส ให้เชื่อมโยงกันทั้งหมด เพื่อลดเอกสารลดขั้นตอน และลดเวลา โดยตั้งเป้าหมายการดำเนินงานระยะสิ้นสุดแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 ให้มาอยู่ในอันดับ 2 ของอาเซียน และในปีหน้านายสมคิด ได้ตั้งเป้าหมายอยากเห็นอันดับของไทยขึ้นมามากกว่า 40

“จากความพยายามอย่างต่อเนื่องของรัฐบาล และความตั้งใจของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการเร่งปรับปรุงการบริการภาครัฐ ส่งผลให้การจัดอันดับของประเทศไทยในรายงาน Doing Business 2017 มีอันดับที่ดีขึ้น แต่ภาครัฐยังต้องเพิ่มอัตราเร่งในการพัฒนาการบริการให้เอื้อต่อการประกอบธุรกิจให้มากยิ่งขึ้นและการปฏิรูปที่สำคัญในภาพใหญ่ เพื่อให้ก้าวทันต่อการพัฒนาของประเทศที่ได้รับการจัดอันดับอยู่ในอันดับต้นๆด้วย”

นายอูลริค ซาเกา ผู้อำนวยการธนาคารโลกประจำประเทศไทย กล่าวว่า ประเทศไทยได้มุ่งมั่นดำเนินการเพื่อช่วยให้การประกอบธุรกิจมีความสะดวกมากยิ่งขึ้น และปรับปรุงขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศให้ดียิ่งขึ้นได้ด้วยการให้ความสำคัญกับการปฏิรูปอย่างต่อเนื่อง เพื่อปรับปรุงสภาพแวดล้อมทางธุรกิจให้ดีขึ้น นอกจากนี้การดำเนินการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ การพัฒนาแรงงานให้มีทักษะผ่านการศึกษาที่มีคุณภาพ รวมถึงการส่งเสริมนวัตกรรมใหม่ๆ ยังจะช่วยให้คนไทยมีงานทำ และเป็นงานที่ดีขึ้นด้วย

Source :

แนวหน้า

Date : 27 ต.ค. 2559

Page :

12

No :

แฉ การเงิน

■ มื้อดีแบงก์ออมสินถูกซื้อไปอีกหนึ่งแล้ว...เมื่อ ธัชพล กาญจนกุล รองผู้อำนวยการแบงก์ออมสิน...ได้รับการแต่งตั้งจาก...คณะรัฐมนตรี (กรม)...ให้ไปดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการการเคหะแห่งชาติ...ตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เสนอ...กำหนดอัตราเงินเดือนของผู้ว่าการการเคหะแห่งชาติ ตามมติคณะกรรมการการเคหะแห่งชาติ ครั้งที่ 9/2559 เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2559 ส่วนค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์อื่น ๆ รวมทั้งเงื่อนไขการจ้างและการประเมินผลการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามความเห็นของกระทรวงการคลัง...นอกจากนี้ กรม. เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม ที่ผ่านมา...มีมติเห็นชอบตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เสนอแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการสถาบันคุ้มครองเงินฝาก จำนวน 3 คน เนื่องจากกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเดิมได้ดำรงตำแหน่งจะครบวาระ 4 ปี ในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2559...ประกอบด้วย นราธร วงศ์วิเศษ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้านการเงินการคลัง...



ธัชพล กาญจนกุล



พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา



สมชัย สังข์พงษ์

นิสิทวร ตั้งสง่า กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้านการเงินการคลัง และ รุจพงษ์ ประภาสโนบล กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้านการเงินการคลัง ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 2 พฤศจิกายน 2559 เป็นต้นไป...ส่วนที่กรมบัญชีกลาง ณ พงศ์ สิริขันธ์ยกุล รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ก็ได้ รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบบัญชี (นักบัญชีทรงคุณวุฒิ) กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ■■ ขณะที่ อดีตมือดีอีกคนของแบงก์ออมสิน...พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา...ที่ขณะนั้นไปเป็น...กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรืออีกชื่อแบงก์...ตอนนี้ก็มีมือเป็น ระวังลิงเรียกชื่อเหมือนกัน...เพราะในภาวะการส่งออกเป็นแบบนี้...นอกจากจะต้องหาลูกค้าผู้ประกอบการรายใหม่ๆ แล้ว...ก็จะต้องขบคิดหาทางช่วยเหลือลูกค้าเดิมให้ค้าขายได้ต่อไปและไม่ถูกเบียดเบียนการค้า ■■ ดร.สมชัย สังข์พงษ์ แม้ช่วงนี้จะไม่ สมประกอบ...แต่ก็ยังไม่ยอมถอยไม่เข้าประคองตัวไปทำงาน...วันก่อนไปเปิดงานหนึ่งที่มี นายกลุงตุ๋...ไปร่วมงานด้วย...นายกฯเห็นเข้าไม่รู้ด้วยความเป็นห่วงเพื่อนร่วมรุ่น วปอ. หรือห้วงจะไม่มีปลัดคลังไว้ใช้งาน...ก็เลยถามไปว่า...“ทำงานหนักไปหรือเปล่า หรือว่าไป ลูกใครดัดจริต”...555 ความจริงมันเป็นอุบัติเหตุในบ้านครัวพี่น้อง...แต่อย่าเพิ่งตกใจ...พี่อู๋ไม่ได้ถูกเมียทำครกหินหล่นทับขาหรืออะไรนะ แต่ออกถ่วงถ่วงด้วยการตีป้องป้องกันลูก...บังเอิญตบถูกป้องป้องกันไปหน่อย...เลยไปเตะขาโต๊ะป้องป้องกันกระดูกเท้าร้า...ต้องเข้าเผือกด้วยประการนี้เองครับ ■■

MIC	MATCHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ข่าวสด	
Date : 27 ต.ค. 2559	Page : A15	No :

ไพบูลย์ ฤกษ์

ใจฮิว

จักรกฤกษ์ พาราพันธ์

กุล อธิบดีกรมธนารักษ์ ต้องลง
ไปดูแลความเรียบร้อย การจัด
จำหน่ายเหรียญ
กษาปณ์ที่ระลึก
รัชกาลที่ 9 ชุด
มงคล 5 เหรียญ
ราคา 100 บาท
เพราะมีประชาชน
ให้ความสนใจ
อย่างมากทำให้
เกิดความวุ่นวาย



จักรกฤกษ์

ค่อนข้างมาก ณ จุดแลกจ่าย
เหรียญกรมธนารักษ์ กระทรวง
การคลัง ทำให้อธิบดีต้องลงไป
ช่วยแก้ปัญหาด้วยตัวเอง

● ด้าน กฤษฎา จินะ
วิจารณ์ ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) มั่นใจ
มากกว่าการปรับประมาณการ
เศรษฐกิจล่าสุดของปีในอีกไม่
กี่วัน จะขยายตัวไม่น้อยกว่าที่
ประมาณการไว้เดิม 3.3% เพราะ
รัฐบาลมีการเติมมาตรการค้ำ
ชวยเข้ามาเสริมด้วยการเติมเงิน
กองทุนหมู่บ้านอีกหมู่บ้านละ 25
แสนบาท ทำให้มีเม็ดเงินเข้าสู่
ระบบเศรษฐกิจในช่วงท้ายปีอีก
1.8 หมื่นล้านบาท ช่วยกระตุ้น
กำลังซื้อได้ไม่น้อย

● 28 ต.ค.นี้ สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จะ
หารือกันทบทวนตัวเลขจีดีพีปีนี้
ว่าจะขยับขึ้นหรือคงอยู่ที่เดิม

● นำเห็นใจรัฐบาลที่ประ
เทศอยู่ในความโศกเศร้า แต่ก็ยัง
มีนักการเมืองทำตัวไร้สาระออก
มาปล่อยข่าวว่าเศรษฐกิจท้ายปี
จะทรุดหนัก โดยไม่ใช่ข้อเท็จจริง
ในการวิเคราะห์ รูปแบบไม่รับผิดชอบ
ชอบไม่รู้จักกาลเทศะ ไม่เกิดป
โยชน์ใดๆ กับประเทศชาติ

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ข่าวหุ้น	
Date 27 ต.ค. 2559	Page : 1,27,28	No :

เรื่องไกรยื่นต่อสอบสวน สั่งระงับคืบหน้าภาษีเซฟรอน

ทีมกฎหมายเพื่อไทย ยื่นหนังสือถึง "บิ๊กตู่" เสนอใช้ม. 44 ปลด "สมชัย สัจจพงษ์" ปลัดคลัง หลังพบเป็นผลให้มีการเอื้อประโยชน์ให้บริษัทน้ำมันเอกชนทำรัฐสูญเสียรายได้ 2.1 พันล้านบาท ส่วนสตง.ทำหนังสือถึงนายกฯ สอบข้อเท็จจริงด้านคลังสั่งระงับคืบหน้าภาษีเซฟรอน

นายเรื่องไกร ลีกิจวัฒน์ ทีมกฎหมายพรรค

U.27

"เรื่องไกร" 1,27,28

เพื่อไทย กล่าวว่า ได้ตรวจพบการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อรัฐ จากการตอบข้อหารือของกรมศุลกากรสมัยที่ นายสมชัย สัจจพงษ์ เป็นอธิบดีฯ ซึ่งเป็นผลให้มีการเอื้อประโยชน์ให้บริษัทของเอกชนไม่ต้องเสียภาษีหรือได้รับคืนภาษีไปเป็นมูลค่าประมาณ 2,111 ล้านบาท

กรณีดังกล่าว สตง.ได้มีหนังสือที่ ตผ 0042/3845 แจ้งนายกรัฐมนตรีแล้วตั้งแต่วันที่ 30 ก.ย.59 เพื่อขอให้ดำเนินการสอบสวนเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ทั้งทางอาญาแพ่ง และวินัย แต่จากการตรวจสอบติดตามจนถึงปัจจุบันยังไม่พบว่านายกรัฐมนตรีได้มีการสั่งการหรือดำเนินการอย่างใดแล้วหรือไม่

นายเรื่องไกร กล่าวต่อว่า เรื่องนี้ สตง.ระบุไว้ชัดเจนว่า มีเหตุมาจากการตอบข้อหารือของกรมศุลกากร โดยตีความการขนส่งน้ำมันไปยังแท่นขุดเจาะน้ำมันที่อยู่ในเขตไหล่ทวีป ซึ่งถือเป็นพื้นที่ในอำนาจอธิปไตยของไทยจาก "การค้าชายฝั่ง" เป็น "การส่งออก" อันขัดต่อคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2899/2557 ลงวันที่ 19 มี.ค.57

กรณีดังกล่าว ปลัดกระทรวงการคลังคนปัจจุบัน กับอดี้อธิบดีกรมศุลกากรเกี่ยวข้องเพราะเป็นคนคนเดียวกัน คือ นายสมชัย สัจจพงษ์ ดังนั้นการที่ สตง.มีหนังสือขอให้กระทรวงการคลังดำเนินการเรียกคืนเงินแผ่นดินที่รัฐเสียหายไปจำนวน 2,111 ล้านบาท อาจเป็นไปได้ยาก เพราะจากข่าวถึงวันที่ 25 ต.ค.59 ปรากฏว่า กระทรวงการคลังยังไม่ดำเนินการใดๆ ตามที่ สตง.แจ้งไปแต่อย่างใด

นายเรื่องไกร กล่าวอีกว่า เมื่อพิจารณาจากแนวทางที่นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคสช.เคยปฏิบัติต่อเจ้าหน้าที่รัฐที่ถูกตรวจ

สอบโดยใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 44 แล้ว เช่น ล่าสุดคือคำสั่งหัวหน้า คสช. ที่ 64/2559 ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2559 ให้ ปลดผู้ว่าฯ กทม. พ้นจากตำแหน่ง เป็นต้น จึงมีความจำเป็นต้องร้องขอให้นายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้า คสช. ใช้อำนาจตามมาตรา 44 ดำเนินการกับปลัดกระทรวงการคลังเช่น เดียวกัน ทั้งนี้ช่วงเช้าวันที่ 26 ตุลาคม ได้ทำ หนังสือส่งไปทางไปรษณีย์ด่วนพิเศษ (EMS) ยื่นร้องต่อนายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้าคสช. เพื่อขอให้ใช้อำนาจตามมาตรา 44 กับปลัด กระทรวงการคลังต่อไปโดยเร็วด้วย

ด้านนายประภาศ คงเอียด รองปลัด กระทรวงการคลัง หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้าน รายได้ ชี้แจงว่าเพื่อมิให้เกิดความเสียหาย ต่อการบริหารและจัดเก็บภาษีของรัฐ และการประกอบธุรกิจของบุคคลที่เกี่ยวข้อง และ ในส่วนของกรมสรรพสามิตนั้น กระทรวงการ คลังก็ได้แจ้งให้ระงับการยกเว้นหรือคืนภาษี สรรพสามิตแก่บริษัทเซฟรอนไว้ก่อน

รองปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลังจากที่ได้รับหนังสือของกรมศุลกากร แล้ว ก็ได้มีการจัดประชุมเพื่อรับฟังข้อเท็จจริงและความเห็นจากผู้แทนของส่วนราชการ ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย ซึ่งสรุปข้อเท็จจริงได้ว่า บริษัท เซฟรอน (ประเทศไทย) จำกัด ผู้ ประกอบกิจการปิโตรเลียมที่ได้รับสัมปทาน จากรัฐตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ได้ซื้อน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันจาก โรงกลั่นน้ำมัน Star Petroleum Refining Public Company เพื่อนำไปใช้ที่แท่นขุด เจาะปิโตรเลียมในเขตไหล่ทวีป

กรมศุลกากรได้ให้บริษัทปฏิบัติพิธีการ ศุลกากรเป็นพิธีการส่งออก เนื่องจากเห็นว่า แท่นขุดเจาะปิโตรเลียมตั้งอยู่นอกราชอาณาจักร ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 และได้ปฏิบัติเช่นนี้ต่อเนื่องมาตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2554

จนกระทั่งมีข้อโต้แย้งเกิดขึ้นว่าการปฏิบัติ พิธีการศุลกากรดังกล่าวจะไม่ถูกต้อง และ ถ้าถือเป็นพิธีการส่งออกก็จะส่งผลให้มีการ ยกเว้นหรือคืนภาษีสรรพสามิต และไม่ต้อง นำส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมัน

อีกทั้งยังส่งผลกระทบต่อฐานในการ คำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย แต่ถ้าต้องปฏิบัติ พิธีการศุลกากรอื่นที่มีใช้การส่งออก ก็จะไม่ได้รับสิทธิในการยกเว้นหรือคืนภาษีสรรพสามิต และจะต้องส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมัน รวมทั้ง ฐานในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มก็ต้องนำภาษี สรรพสามิตที่ไม่ได้รับยกเว้นมารวมไว้ด้วย

กระทรวงการคลังได้พิจารณาแล้วเห็น ว่า แม้กรมศุลกากรจะได้หารือเรื่องนี้ไปยัง สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้วครั้ง หนึ่ง และได้รับแจ้งว่ากรณีดังกล่าวเป็น ปัญหาในทางปฏิบัติ กรมศุลกากรควรหารือ ร่วมกับกระทรวงพลังงานและกระทรวงการ ต่างประเทศให้ได้ข้อยุติตามขั้นตอนของการ บริหารราชการแผ่นดินเสียก่อน เมื่อหารือแล้ว

อ่านต่อหน้า 28

“เรื่องไกร” (ต่อจากหน้า 27)

หากยังมีปัญหากฎหมายที่ไม่สามารถหาข้อ ยุติได้ จึงหารือไปยังสำนักงานคณะกรรมการ กฤษฎีกาเพื่อพิจารณาให้ความเห็นต่อไป

และหลังจากนั้นกรมศุลกากรก็ได้จัดให้มี การประชุมร่วมกับกรมสนธิสัญญาและกฎหมาย และกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ โดยสรุปผลการ ประชุมว่าการปฏิบัติพิธีการศุลกากรสำหรับ การส่งออกระหว่างชายฝั่งในราชอาณาจักร และพื้นที่สัมปทานปิโตรเลียมที่ตั้งอยู่นอก ทะเลอาณาเขต จะพิจารณาจากของที่จะมี การส่งเป็นหลัก กล่าวคือหากเป็นของเพื่อ ใช้ในกิจการปิโตรเลียมแล้วให้ถือว่าพื้นที่

สัมปทานปิโตรเลียมในบริเวณดังกล่าวเป็น
ราชอาณาจักรไทย ภายใต้บัญญัติแห่งพระ
ราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และให้
ปฏิบัติพิธีการศุลกากรสำหรับการค้าชายฝั่ง
โดยอนุโลมแล้วก็ตาม

แต่เนื่องจากปัญหาเกี่ยวกับพิธีการศุลกากร
ในกรณีนี้จะส่งผลต่อการยกเว้นหรือการคืนภาษี
ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
2527 และการนำส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมัน ซึ่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527
ก็มีได้กำหนดนิยาม “ราชอาณาจักร” ไว้เช่น
เดียวกับพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช
2469 และไม่ได้กำหนดนิยามคำว่า “ส่งออก”
ไว้เช่นเดียวกัน เพียงแต่ได้กำหนดนิยาม
“นำเข้า” ไว้ตามมาตรา 4 ให้หมายความว่า
ว่านำเข้ามาในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่า
ด้วยศุลกากร

ดังนั้น การที่กรมศุลกากรกำหนดให้
ปฏิบัติพิธีการศุลกากรค้าชายฝั่งโดยอนุโลม
ก็ยังคงมีปัญหาว่าพื้นที่นอกเขต 12 ไมล์
ทะเลจะถือเป็นนอกราชอาณาจักรและถือ
เป็นการส่งออกที่จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษี

สรรพสามิตตามมาตรา 100 แห่งพระราช
บัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 หรือ
ไม่ เพราะกฎหมายสรรพสามิตดังกล่าวก็ไม่ได้
กำหนดไว้โดยตรงว่าการส่งออกให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร และแม้ว่ากระทรวง
การคลังจะได้รับแจ้งจากสำนักงานการตรวจ
เงินแผ่นดินว่าควรใช้ประมวลรัษฎากรซึ่งเป็น
กฎหมายใกล้เคียงอย่างยิ่งมาประกอบการ
พิจารณาพร้อมทั้งได้อ้างคำพิพากษาศาลฎีกา
ที่ 2899/2557 มาด้วยก็ตาม

แต่เพื่อให้เกิดบรรทัดฐานที่มีความชัด
แจ้งและเป็นธรรมต่อผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย และ
เพื่อให้เกิดความชัดเจนแน่นอนในการบังคับ
ใช้กฎหมายเกี่ยวกับการบริหารและจัดเก็บภาษี
อากร จึงให้กรมศุลกากรทำหนังสือหรือไปยัง
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาอีกครั้งหนึ่ง
โดยให้สรุปข้อเท็จจริง ข้อกฎหมาย แนวคำ
พิพากษาศาลฎีกา และแนวทางตามหนังสือ
ตอบข้อหารือของสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาที่เกี่ยวข้องทั้งหมด

โดยให้ประสานงานกับกรมสรรพสามิต
กรมสรรพากร กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรม
สนธิสัญญาและกฎหมาย และส่วนราชการอื่น
ที่เกี่ยวข้อง เพื่อประโยชน์ในการชี้แจงข้อมูล
ต่อคณะกรรมการกฤษฎีกา และในระหว่างที่
รอคำวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา ให้
กรมศุลกากรพิจารณาดำเนินพิธีการศุลกากร
ที่เหมาะสม ■

	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : ข่าวสด		
Date : 27 ต.ค. 2559	Page : 10	No: 59480998

พท.บีตู้จกม.44ฟันปลั๊กกลัง

เมื่อวันที่ 26 ต.ค. นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ ทีมกฎหมายพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า ได้ทำหนังสือส่งทางไปรษณีย์ด่วนพิเศษหรืออีเอ็มเอส ยื่นร้องต่อพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ในฐานะหัวหน้าคสช. เมื่อช่วงเช้านี้ ขอให้ใช้อำนาจตามมาตรา 44 กับนายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง โดยเร็ว หลังจากตรวจพบการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อรัฐจากการตอบข้อหารือของกรมศุลกากรสมัยนายสมชัยเป็นอธิบดี ซึ่งเป็นผลให้มีการเอื้อประโยชน์ให้บริษัทของเอกชน ไม่ต้องเสียภาษีหรือได้รับคืนภาษีไปเป็นมูลค่า 2,111 ล้านบาท โดยกรณีดังกล่าว สดง.มีหนังสือที่ ศพ 0042/3845 แจ้งนายกฯ แล้วตั้งแต่วันที่ 30 ก.ย. เพื่อขอให้สอบสวนเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ทั้งทางอาญา แพ่ง และวินัย แต่จากการตรวจสอบจนถึงปัจจุบัน ยังไม่พบว่านายกฯ ได้สั่งการหรือดำเนินการอย่างใดแล้วหรือไม่

นายเรืองไกรกล่าวว่า เรื่องนี้ สดง. ระบุชัดเจนว่ามีเหตุมาจากการตอบข้อหารือของกรมศุลกากร โดยตีความการขนส่งน้ำมันไปยังแท่นขุดเจาะน้ำมันที่อยู่ในเขตไหล่ทวีป ซึ่งถือเป็นพื้นที่ในอำนาจอธิปไตยของไทยจาก “การค้าขายฝั่ง” เป็น “การส่งออก” อันขัดต่อคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2899/2557 ลงวันที่ 19 มี.ค.2557 ซึ่งกรณีดังกล่าว ปลัดกระทรวงการคลัง คนปัจจุบันกับอดีตรัฐมนตรีกรมศุลกากร เกี่ยวข้องเพราะเป็นคนคนเดียวกันคือนายสมชัย ดังนั้น การที่ สดง.มีหนังสือขอให้กระทรวงการคลังเรียกคืนเงินแผ่นดินที่รัฐเสียหายไป 2,111 ล้านบาท อาจเป็นไปได้ยาก เพราะจากข่าวถึงวันที่ 25 ต.ค. ปรากฏว่ากระทรวงการคลังยังไม่ดำเนินการใดๆ ตามที่ สดง.แจ้งไป

นายเรืองไกรกล่าวว่า เมื่อพิจารณาจากแนวทางที่นายกฯ และหัวหน้า คสช. เคยปฏิบัติคือเจ้าหน้าที่รัฐที่ถูกตรวจสอบโดยใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 44 แล้ว เช่น คำสั่งหัวหน้า คสช.ที่ 64/2559 ลงวันที่ 18 ต.ค.2559 ให้ปลดผู้ว่าฯ กทม. พ้นจากตำแหน่ง จึงจำเป็นต้องร้องขอให้นายกฯ ในฐานะหัวหน้า คสช. ใช้อำนาจตามมาตรา 44 ดำเนินการกับปลัดกระทรวงการคลังเช่นกัน

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : ไทยโพสต์	
Date : 27 ต.ค. 2559 Page : 6	No :

ยื่นกฎหมายไขภาษีเซฟรอน

ไทยโพสต์ • คลังส่งคลังการ
ร่อนหนังสือถึงกฤษฎีกาหาข้อ
สรุปข้อเท็จจริงกฎหมายกรณี
ปัญหาภาษีการส่งน้ำมันไปเขต
พื้นที่สัมปทานปิโตรเลียมของ
เซฟรอน 6

นายประภาส คงเอียด รอง
ปลัดกระทรวงการคลัง หัวหน้า
กลุ่มภารกิจด้านรายได้ เปิดเผย
ถึงกรณีที่มีข่าวปรากฏทางสื่อ
มวลชนและสื่อสังคมออนไลน์
เกี่ยวกับปัญหาภาษีอากรสำหรับ
การส่งน้ำมันและผลิตภัณฑ์
น้ำมันไปใช้ในเขตพื้นที่สัมปทาน
ปิโตรเลียมของ บริษัท เซฟรอน
(ประเทศไทย) จำกัด ที่อยู่นอก
อาณาเขต 12 ไมล์ทะเล ซึ่งกรม
ศุลกากรถือว่าเป็นการส่งของ
ออกไปนอกราชอาณาจักรตาม

พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ศุลกากร
พ.ศ.2469 และได้ให้บริษัทปฏิบัติ
พิธีการศุลกากรส่งออก ส่งผลให้
บริษัทได้รับยกเว้นหรือคืนภาษี
สรรพสามิต และไม่ต้องส่งเงิน
เข้ากองทุนน้ำมัน ว่า ขณะนี้ได้
มอบหมายให้กรมศุลกากรทำ
หนังสือหารือไปยังสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อให้
สรุปข้อเท็จจริงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ทั้งหมด

โดยให้ประสานงานส่วน
ราชการอื่นที่เกี่ยวข้อง และเพื่อ
ไม่ให้เกิดความเสียหายต่อการ
บริหารและจัดเก็บภาษีของรัฐ
และการประกอบธุรกิจของ
บุคคลที่เกี่ยวข้อง กระทรวงการ
คลังได้แจ้งให้ระงับการยกเว้น
หรือคืนภาษีสรรพสามิตไว้แล้ว.

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	โพสต์ทูเดย์	
Date :	Page :	No :
27 ต.ค. 2559	81	

เล็งรัดภาษีเซฟรอน

โพสต์ทูเดย์ - คลังระงับการคืนภาษีเซฟรอนรอตีความกฎหมายก่อนเสนอกรมพิจารณา กรมเชื้อเพลิงฯ ตรวจสอบการใช้ดีเซลบนแท่นเป็นระยะ

นายประภาส คงเอียด รองปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้มอบหมายให้กรมศุลกากรทำหนังสือหารือไปยังสำนักงานคณะกรรมการการกฤษฎีกา เพื่อขอให้สรุปข้อเท็จจริงกรณีปัญหาภาษีอากรสำหรับการส่งน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันไปใช้ในเขตพื้นที่สัมปทานปิโตรเลียมของบริษัท เซฟรอน (ประเทศไทย) ซึ่งอยู่นอกอาณาเขต 12 ไมล์ทะเล ซึ่งกรมศุลกากรถือว่าเป็นการส่งออกออกไปนอกราชอาณาจักร ส่งผลให้บริษัทได้รับยกเว้นหรือคืนภาษีสรรพสามิต และไม่ต้องส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมัน

นอกจากนี้ ได้ประสานงานกับกรมสรรพสามิต กรมสรรพากร กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย และส่วนราชการอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อประโยชน์ในการชี้แจงข้อมูลต่อคณะกรรมการกฤษฎีกา และในระหว่างที่รอคำวินิจฉัยให้กรมศุลกากรพิจารณาดำเนินพิธีการ

ศุลกากรที่เหมาะสม และเพื่อไม่ให้เกิดความเสียหายต่อการบริหารและจัดเก็บภาษีของรัฐ กระทรวงการคลังก็ได้แจ้งให้ระงับการยกเว้น หรือคืนภาษีสรรพสามิตไว้ก่อนแล้ว

ทั้งนี้ แม้กรมศุลกากรได้หารือกับสำนักงานคณะกรรมการการกฤษฎีกามาแล้วครั้งหนึ่ง และได้รับแจ้งว่ากรณีดังกล่าวเป็นปัญหาในทางปฏิบัติ กรมศุลกากรควรหารือร่วมกับกระทรวงพลังงานและกระทรวงการต่างประเทศให้ได้ข้อยุติตามขั้นตอนของการบริหารราชการแผ่นดินเสียก่อนเมื่อหารือแล้วหากยังมีปัญหาทางกฎหมายที่ไม่สามารถหาข้อยุติได้ จึงหารือไปยังสำนักงานคณะกรรมการการกฤษฎีกา เพื่อพิจารณาให้ความเห็นต่อไป และหลังจากนั้นกรมศุลกากรก็ได้จัดให้มีการประชุมร่วมกับกรมสนธิสัญญาและกฎหมายและกรมเชื้อเพลิงฯ

อย่างไรก็ตาม ผลการประชุมเบื้องต้นพบว่า การปฏิบัติพิธีการศุลกากรสำหรับการส่งของระหว่างชายฝั่งในราชอาณาจักร และพื้นที่สัมปทานปิโตรเลียมที่ตั้งอยู่นอกทะเลอาณาเขต หากเป็นของเพื่อใช้ใน

กิจกรรมปิโตรเลียมแล้ว ให้ถือว่าพื้นที่สัมปทานปิโตรเลียมในบริเวณดังกล่าวเป็นราชอาณาจักรไทย และให้ปฏิบัติพิธีการศุลกากรสำหรับการค้าชายฝั่ง โดยอนุโลมให้แต่ก็ยังมีปัญหาว่าพื้นที่นอกเขต 12 ไมล์ทะเล ถือเป็นนอกราชอาณาจักรและถือเป็นการส่งออกที่จะได้รับสิทธิการยกเว้นภาษี หรือคืนภาษีสรรพสามิตหรือไม่ เพราะกฎหมายสรรพสามิตดังกล่าวก็ไม่ได้กำหนดไว้โดยตรงว่าการส่งออกให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร แม้ว่ากระทรวงการคลังจะได้รับแจ้งจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินว่าควรใช้ประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายใกล้เคียงมาประกอบการพิจารณาก็ตาม

ด้าน นายวีระศักดิ์ ฟุ้งรัมย์ อธิบดีกรมเชื้อเพลิงฯ กล่าวว่า เรื่องนี้อธิบดีกรมศุลกากรมีอำนาจโดยตรงที่จะสั่งการว่าจะเลือกใช้กฎหมายใดมาบังคับใช้ ซึ่งหากเป็นการใช้น้ำมันที่อยู่ในแท่นผลิตปิโตรเลียมก็น่าจะเข้าข่ายในเขตราชอาณาจักรได้ โดยที่ผ่านมามีกรมเชื้อเพลิงฯ มีการเก็บข้อมูลการใช้ดีเซลบนแท่นของเซฟรอน ซึ่งมีจำนวนไม่น้อย

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	โพสต์ทูเดย์	
Date :	27 ต.ค. 2559	No :
	Page :	

คลังตามเก็บภาษีน้ำมัน'เซฟรอน'^{A15}

■ กับข่าวการจับโพสต์ทูเดย์

ปัญหาภาษีอากรสำหรับการส่งน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันไปใช้ในเขตพื้นที่สัมปทานปิโตรเลียมของบริษัท เซฟรอนประเทศไทยสำรวจและผลิต ซึ่งอยู่นอกอาณาเขต 12 ไมล์ทะเล ซึ่งกรมศุลกากรถือว่าการส่งออกออกไปนอกราชอาณาจักรตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ศุลกากร พ.ศ. 2469 และได้ให้บริษัทปฏิบัติพิธีการศุลกากรส่งออก ส่งผลให้บริษัทได้รับยกเว้นหรือคืนภาษีสรรพสามิต และไม่ต้องส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันฯ นั้น

ประกาศ คงเอียด รองปลัดกระทรวงการคลัง หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายได้เปิดเผยว่า หลังจากที่ได้รับหนังสือของกรมศุลกากรแล้ว ก็ได้มีการจัดประชุมเพื่อรับฟังข้อเท็จจริงและความเห็นจากผู้แทนของส่วนราชการที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย ซึ่งสรุปข้อเท็จจริงได้ว่า บริษัท เซฟรอนประเทศไทยสำรวจและผลิต ผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมที่ได้รับสัมปทานจากรัฐตาม พ.ร.บ.ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ได้ซื้อน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันจากโรงกลั่นน้ำมัน Star Petroleum Refining Public Company เพื่อนำไปใช้ที่แท่นขุดเจาะปิโตรเลียมในเขตไหล่ทวีป กรมศุลกากรได้ให้บริษัทปฏิบัติพิธีการศุลกากรเป็นพิธีการส่งออก เนื่องจากเห็นว่าแท่นขุดเจาะปิโตรเลียมตั้งอยู่นอกราชอาณาจักรตาม พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 และได้ปฏิบัติเช่นนี้ต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2554 จนกระทั่งมีข้อโต้แย้งเกิดขึ้นว่าการปฏิบัติพิธีการศุลกากรดังกล่าวจะไม่ถูกต้อง และถ้าถือเป็นพิธีการส่งออกก็จะส่งผลให้มีการยกเว้นหรือคืนภาษีสรรพสามิต และไม่ต้องนำส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันฯ อีกทั้งยังส่งผลกระทบต่อฐานในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย แต่ถ้าต้องปฏิบัติพิธีการศุลกากรอื่นที่มีใช้การส่งออก ก็จะไม่ได้รับสิทธิในการยกเว้นหรือคืนภาษีสรรพสามิต และจะต้องส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันฯ รวมทั้งฐานในการ

คำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มก็ต้องนำภาษี
สรรพสามิตที่ไม่ได้รับยกเว้นมารวมไว้
ด้วย

รองปลัดกระทรวงการคลัง กล่าว
ต่อว่า หลังจากที่ได้ประชุมและรับฟัง
ความเห็นจากผู้แทนของส่วนราชการ
ต่างๆ แล้ว กระทรวงการคลังได้ทำการ
วิเคราะห์บริบทของคำว่า “ราชอาณาจักร”
ภายใต้กฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบ
ของแต่ละส่วนราชการ เพื่อนำมาใช้ในการ
พิจารณาว่า “ราชอาณาจักร” ตาม
พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 และ พ.ร.บ.ภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ควรจะต้องตีความ
อย่างไร เนื่องจากกฎหมายทั้งสองฉบับ
มิได้กำหนดนิยามไว้โดยเฉพาะ และ
“ปัญหาที่จะต้องพิจารณาเป็นพิเศษคือ
นิยาม “ราชอาณาจักร” ตามที่กำหนดไว้
ใน พ.ร.บ.ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 พ.ร.บ.ภาษี
เงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และประมวล
รัษฎากร จะต้องนำมาใช้ในการตีความ
พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 และ พ.ร.บ.ภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 หรือไม่ เพียง
ใด รวมทั้งได้วิเคราะห์จากแนวคำพิพากษา
ศาลฎีกาและหนังสือตอบข้อหารือของ
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาที่ได้
วินิจฉัยเกี่ยวกับ “ราชอาณาจักร” ภายใต้
กฎหมายต่างๆ ไว้ด้วย

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่า ยัง
ไม่มีแนวคำพิพากษาศาลฎีกาหรือแนว
การตอบข้อหารือของคณะกรรมการ
กฤษฎีกาที่วินิจฉัยไว้โดยตรงเกี่ยวกับ
ปัญหาการส่งสินค้าไปยังแท่นขุดเจาะ
ปิโตรเลียม ซึ่งตั้งอยู่ในเขตไหล่ทวีปนอก
เขต 12 ไมล์ทะเล ว่าจะถือเป็นการส่ง
ไปยังพื้นที่นอกราชอาณาจักรตาม
พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 และ พ.ร.บ.ภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 หรือไม่ เพียง
แต่มีคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2899/2557
ซึ่งได้วินิจฉัยไว้เกี่ยวกับความหมายของ
คำว่า “ราชอาณาจักร” ตามประมวล
รัษฎากร ซึ่งกระทรวงการคลังได้รับแจ้ง
จากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินว่า
คำพิพากษาศาลฎีกาเรื่องนี้เป็นปัญหา
เกี่ยวกับการเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร



และสมควรที่กระทรวงการคลังจะต้อง
นำหลักการตามประมวลรัษฎากร มาตรา
2 นิยาม “ราชอาณาจักร” ในฐานะที่เป็น
กฎหมายใกล้เคียงอย่างยิ่ง มาใช้เป็น
แนวทางในการตีความ พ.ร.บ.ศุลกากร
พ.ศ. 2469 และ พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต
พ.ศ. 2527 ด้วย ตามหนังสือสำนักงาน
การตรวจเงินแผ่นดิน ตอนที่ 30 ก.ย. 2559 และ
หนังสือ ตอนที่ 30 ก.ย. 2559

รองปลัดกระทรวงการคลัง กล่าว
เพิ่มเติมว่า กระทรวงการคลังได้พิจารณา
แล้วเห็นว่า แม้กรมศุลกากรจะได้หารือ
เรื่องนี้ไปยังสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาแล้วครั้งหนึ่ง และได้รับแจ้งว่า
กรณีดังกล่าวเป็นปัญหาในทางปฏิบัติ
กรมศุลกากรควรหารือร่วมกับกระทรวง
พลังงานและกระทรวงการต่างประเทศ
ให้ได้ข้อยุติตามขั้นตอนของการบริหาร
ราชการแผ่นดินเสียก่อน เมื่อหารือแล้ว
หากยังมีปัญหาทางกฎหมายที่ไม่สามารถ
หาข้อยุติได้ จึงหารือไปยังสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาให้
ความเห็นต่อไป และหลังจากนั้นกรม

ศุลกากรก็ได้จัดให้มีการประชุมร่วมกับ
กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย และกรม
เชื้อเพลิงธรรมชาติ

สรุปผลการประชุมว่า การปฏิบัติ
พิธีการศุลกากรสำหรับการส่งของระหว่าง
ชายฝั่งในราชอาณาจักรและพื้นที่สัมปทาน
ปิโตรเลียมที่ตั้งอยู่นอกทะเลอาณาเขต
จะพิจารณาจากของที่จะมีการส่งเป็น
หลัก กล่าวคือหากเป็นของเพื่อใช้ใน
กิจการปิโตรเลียมแล้ว ให้ถือว่าพื้นที่
สัมปทานปิโตรเลียมในบริเวณดังกล่าว
เป็นราชอาณาจักรไทย ภายใต้บทบัญญัติ
แห่ง พ.ร.บ.ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และ
ให้ปฏิบัติพิธีการศุลกากรสำหรับการค้า
ชายฝั่งโดยอนุโลมแล้วก็ตาม แต่เนื่องจาก
ปัญหาเกี่ยวกับพิธีการศุลกากรในกรณีนี้
จะส่งผลกระทบต่อกรยกเว้นหรือการคืนภาษี
ตาม พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527
และการนำส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันฯ ซึ่ง
พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก็
มิได้กำหนดนิยาม “ราชอาณาจักร” ไว้
เช่นเดียวกับ พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469
และไม่ได้กำหนดนิยามคำว่า “ส่งออก”
ไว้เช่นเดียวกัน เพียงแต่ได้กำหนดนิยาม
“นำเข้า” ไว้ตามมาตรา 4 ให้หมายความว่า

ว่านำเข้ามาในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ดังนั้น การที่กรมศุลกากรกำหนดให้ปฏิบัติพิธีการศุลกากรค้าขายผึ่งโดยอนุโลม ก็ยังคงมีปัญหว่าพื้นที่นอกเขต 12 ไมล์ทะเลจะถือเป็นนอกราชอาณาจักร และถือเป็นการส่งออกที่จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 100 แห่ง พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 หรือไม่ เพราะกฎหมายสรรพสามิตดังกล่าวก็มีได้กำหนดไว้โดยตรงว่าการส่งออกให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และแม้ว่ากระทรวงการคลังจะได้รับแจ้งจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินว่าควรใช้ประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายใกล้เคียงอย่างยิ่งมาประกอบการพิจารณา พร้อมทั้งได้อ้างคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2899/2557 มาด้วยก็ตาม

เพื่อให้เกิดบรรทัดฐานที่มีความชัดเจนและเป็นธรรมต่อผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย และเพื่อให้เกิดความชัดเจนแน่นอนในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการบริหารและจัดเก็บภาษีอากร จึงให้กรมศุลกากรทำหนังสือหารือไปยังสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาอีกครั้งหนึ่ง โดยให้สรุปข้อเท็จจริง ข้อกฎหมาย แนวคำพิพากษาศาลฎีกา และแนวทางตามหนังสือตอบข้อหารือของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาที่เกี่ยวข้องทั้งหมด โดยให้ประสานงานกับกรมสรรพสามิต กรมสรรพากร กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมธนารักษ์ และกฎหมาย และส่วนราชการอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อประโยชน์ในการชี้แจงข้อมูลต่อคณะกรรมการกฤษฎีกา และในระหว่างที่รอคำวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา ให้กรมศุลกากรพิจารณาดำเนินพิธีการศุลกากรที่เหมาะสม ทั้งนี้ เพื่อมิให้เกิดความเสียหายต่อการบริหารและจัดเก็บภาษีของรัฐ และการประกอบธุรกิจของบุคคลที่เกี่ยวข้อง และในส่วนของกรมสรรพสามิตนั้น กระทรวงการคลังก็ได้แจ้งให้ระับการยกเว้นหรือคืนภาษีสรรพสามิตไว้ก่อนแล้ว ●

Source :

ไทยโพสต์

Date : 27 ต.ค. 2559 Page :

8

No :

ยึดทรัพย์โกงข้าวชำเรวอยู่ที่ลู้คดี

แจ้งวัฒนะ • พล.อ.ไพบูลย์ คุ่มฉา
ยา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม
กล่าวถึงกรณีการบังคับคดีต้องดำเนินการ
การกระทำความผิดทุจริตขายข้าวแบบรัฐต่อ
รัฐ (จีทูจี) หากอีก 15 วัน รัฐบาลจะ
มีการฟ้องคดี ว่า ไม่ต้องเตรียมอะไร
โดยหากไม่มีกระบวนการที่ต้องผ่านชั้น
ตอนการพิจารณาของศาลปกครอง ทาง
กรมบังคับคดีสามารถเข้าไปดำเนินการ
ยึดทรัพย์ได้เลย ซึ่งมีเจ้าหน้าที่ที่มีความ
เชี่ยวชาญ และชำนาญทางเทคนิคการ
สืบหาและค้นทรัพย์อยู่แล้ว โดยมีกระ
ทรวงพาณิชย์เป็นผู้ชี้ข้อมูลให้ดำเนิน
การ แต่หากใช้ศาลปกครองต้องคอย ใช้
เวลาอีกยาวนานกว่าจะจบ ทั้งนี้ การ
ดำเนินการจะเร็วจะช้าอยู่ที่ฝ่ายผู้ถูก
กล่าวหาจะใช้กระบวนการทางยุติธรรม
ยาวนานขนาดไหน ซึ่งเหมือนกับการ

ดำเนินคดีทางแพ่ง เมื่อได้ข้อยุติทางศาล
แล้วกรมบังคับคดีจึงจะเข้าไปดำเนินการ
ได้

ส่วนการตรวจสอบการทุจริตมันสำ
ปะหลังนั้น พล.อ.ไพบูลย์กล่าวว่า อยู่ในการ
ดำเนินการของสำนักงานคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาค
รัฐ (ปป.ท.) ซึ่ง ปป.ท.รายงานการทำงาน
ผ่านศูนย์อำนวยการต่อต้านการทุจริตแห่ง
ชาติ (ศอศช.) ทำให้ทราบข้อมูลในบางพื้นที่
ว่ามีหลักฐานทุจริต แต่ในส่วนรายละเอียด
ต้องขออีกครั้ง ทั้งนี้ ยอมรับว่าข้าวกับมัน
สำปะหลังมีการใช้ระบบและลักษณะการ
ทำงานที่เหมือนกัน มีคลัง มีโกดัง ซึ่งทุก
รัฐบาลตั้งโครงการที่ดีทั้งข้าวและผลิตผล
การเกษตรอื่นๆ เพื่อพยายามผลักดันการ
ช่วยเหลือไปถึงเกษตรกร แต่กลับกลายเป็น
เรื่องหาผลประโยชน์จากพี่น้องเกษตรกร

ทั้งที่เขาแยกอยู่แล้ว

“เงินทุกบาททุกสตางค์ที่เรา มีราย
ได้มาจากประเทศ ที่จะมุ่งไปสู่ภาคส่วน
เกษตรกร เราถูกทำลายแบบนี้ ไป
ไม่ถึง และปัญหาเราก็กิน้องส่วนใหญ่
ของเราอยู่ในภาคเกษตรกร ซึ่งเมื่อไป
ไม่ถึงจึงเป็นการทับถมปัญหา ขณะที่เรา
ไม่ใช่ประเทศที่ร่ำรวย ดังนั้น จึงกลายเป็น
หาเงินมาทำไปอยู่ในระบบทุจริตเสีย
หมด มันโดน 2-3 ต่อ ที่ผ่านมามีทำทุก
เรื่องอย่างนี้คล้ายๆ กัน มันเหมือนจะ
เป็นวัฒนธรรม ประเพณีหรืออย่างไร
ซึ่งเป็นเรื่องเก่าทั้งนั้น กลายมาเป็นว่า
รัฐบาลนี้มาชุดคุย ถ้าเราไม่ทำเรื่องนี้
ออกมา ขจัดเรื่องนี้ให้หมดไปแล้ว งบ
ประมาณแผ่นดินก็จะเป็นอย่างนี้อยู่
เรื่อยๆ ต้องจัดการระบบใหม่และทำให้
เสร็จ” พล.อ.ไพบูลย์ ระบุ.



2 อย่าปลุกกระดม

ไม่รู้ว่...เป้าหมาย “นายภูมิธรรม เวชยชัย” รักษาการเลขาธิการพรรคเพื่อไทย ที่สื่อสารเมื่อวันที่ 24 ตุลาคมที่ผ่านมาหวังผลในเรื่องอะไร แต่ขอบอกเลยว่า ถ้าต้องการปลุกปั่นให้ประเทศไทยเกิดความแตกแยก สังคมไทยเกิดความขัดแย้ง ผมเชื่อว่า คนส่วนใหญ่ในด้านขวามองไม่มีวันยอมแน่ ๆ

ต่อให้คุณมี **สื่อ นักวิชาการ เ็นอีโอ มวลชนจัดตั้ง** คอยเป็นข้า เคลื่อนไหวตามใบสั่ง แต่จำไว้ว่า **พลังความชั่วร้าย** ไม่มีวันทำลายการตรวจสอบ กระบวนการยุติธรรมได้ แม้จะเคยเห็นคนบางกลุ่ม **ชอบใช้ขามาร วิธีการสกปรก** ผมก็เห็นพ่ายแพ้ความดีงามเป็นประจำ

สังเกตกันไหมครับ ใครคิดร้ายกับประเทศไทย สถาบันหลักของประเทศ วันนี้ไม่คิดถูก ก็ต้องหลบหนีไปต่างประเทศ ก็ดูเอาเถอะ **ไอ้คนที่ยุยงส่งเสริมให้คนไทยฆ่าบ้านเผาเมือง** ทำร้ายกันเอง นอกจากจะมีคตินิยมติดตัว ในโลกออนไลน์ยังแชร์บางเหตุการณ์ **สะท้อนถึงกฎแห่งกรรมมีจริง**

พูดก็พูดเถอะ เห็นพวกคุณมาร้องแครงแครงกระเซอ ไม่ยอมรับกระบวนการตรวจสอบ “โครงการรับจำนำข้าว” ต้องถามว่า **แกดังโง่หรือโง่จริง ๆ** ไม่รู้หรือว่ **ทั้งสำนวนปล่อยปละละเลยให้เกิดการทุจริต** ซึ่งมี “น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร” อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นจำเลย และ **กรณีอีซูเก้** ซึ่งมี “นายบุญทรง เตริยาภิรมย์” รว.พาณิชย์ เป็นจำเลย คดีอยู่ใน ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

ส่วนการเรียกร้องค่าเสียหาย จากอดีตนายกฯ หญิงคนแรก ด้วยวงเงิน 85,000 ล้านบาทนั้น ก็ยึดตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่รัฐ พ.ศ. 2539 ซึ่งอดีตก็เคยทำกันมาแล้ว ไปตรวจสอบดูได้ ถ้าหากไม่เห็นด้วย ก็ไปยื่นร้องต่อศาลปกครอง ไม่มีอะไรซับซ้อน ไม่มีสองมาตรฐาน

ทั้ง ๆ ที่ “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช. มีอำนาจตามมาตรา 44 **ใช้ยึดทรัพย์คนโกง โกงชาติ ปล้นแผ่นดิน** เชื้อเถอะ เสียส่วนใหญ่ในประเทศ ต้องเห็นด้วยแน่ ๆ เพราะขั้นตอนปกติต้องใช้เวลานาน ถ้าไม่มีกฎหมายคุ้มครองเจ้าหน้าที่ กับการตรวจสอบ **โครงการรับจำนำข้าว** ป่านับรดาข้าราชการ คงถูกข่มขู่กันเป็นแถว ขมาองค์กรอิสระ ที่ทำหน้าที่ตรวจสอบอย่าง ป.ป.ช. ยังถูกสื่อแฉโจมตีไม่เว้นแต่ละวัน

ยิ่ง “นายประยงค์ ปรียาคิจต์” เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) ในฐานะ เลขาธิการศูนย์อำนวยการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ (ศอตช.) ออกมาให้สัมภาษณ์ถึง ความคืบหน้าการพิจารณาเรียกค่าเสียหายจากโครงการรับจำนำข้าวที่เหลืออีก 80% ของมูลค่าความเสียหายทั้งหมด 1.78 แสนล้านบาท หรือคิดเป็นเงิน 1.42 แสนล้านบาทว่า ศอตช. จะบูรณาการทุกหน่วยงานในภาพรวมทั้งหมด

ในส่วน ป.ป.ท. ซึ่งมีคดีความที่มีเจ้าหน้าที่รัฐ เข้าไปเกี่ยวข้องเดิม 853 คดี ขณะนี้เจ้าหน้าที่ตำรวจส่งสำนวนเข้ามาเพิ่มเติมรวมเป็น 986 คดี ซึ่ง ป.ป.ท. ได้ทยอยส่งให้คณะกรรมการ ป.ป.ท.พิจารณา และมีมติสั่งให้ไต่สวนแล้ว 125 คดี จากนั้นจะตั้งคณะกรรมการขึ้นมาตามจำนวนคดี และตั้งเป้าจะพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือน ก่อนส่งให้คณะกรรมการ ป.ป.ท.พิจารณาชี้มูลต่อไป

นั่นหมายความว่า ยังต้องอาศัยการทำงานของ ข้าราชการ เพื่อให้กระบวนการตรวจสอบเรื่องนี้ มีความชัดเจนว่า **มีใครเข้าไปเกี่ยวข้องกับการหาผลประโยชน์** จากเงินภาษีของประชาชนอีกหรือไม่

ดังนั้น สิ่งที่นายภูมิธรรมพูดว่า “ผมเห็นว่าถึงเวลาที่เราร่วมแรงร่วมใจ ผนึกกำลังความคิดและสติปัญญาโดยวิถีทางแห่งอารยชนช่วย น.ส.ยิ่งลักษณ์ให้รอดพ้นจากอันตรายใด ๆ ผมเชื่อว่าท่านมิได้ทำอะไรผิด แต่ตกเป็นเหยื่อของการทำลายล้างบนความแตกแยก ร้าวฉานของสังคมไทยที่มีมาโดยยาวนานนั่นเอง”

คุณต้องการทำอะไรอย่าคิดว่า วันนี้คนไทยกำลังอยู่ในช่วงโศกเศร้า ไม่มีพลังต่อกรกับความชั่วร้าย ถ้าทำก็ลองดู ล้มแล้วหรือวิบากกรรม อันเนื่องมาจาก “พ.ร.บ.นิรโทษกรรม”

“เป๋อนบับธ”



กลไกไม่ปกติ! 10

มีโอกาสดูกับ นายพดล หลาวทอง ทีมทนายของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี กรณี รมช.คลัง และปลัดกระทรวงการคลังในรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ลงนามคำสั่งทางปกครองเรียกค่าเสียหายโครงการรับจำนำข้าวกับ น.ส.ยิ่งลักษณ์เป็นเงินกว่า 35,000 ล้านบาท

นายพดลบอกว่า ทีมทนายความกำลังรวบรวมข้อมูลเอกสาร เตรียมยื่นฟ้องต่อศาลปกครองเพื่ออุทธรณ์คำสั่งการเรียกค่าเสียหายให้เร็วภายในเดือน พ.ย. นี้ แม้จะมีกำหนดเวลาให้ดำเนินการได้ภายใน 90 วัน แต่ทีมทนายคงไม่ยืดเวลาออกไป เนื่องจากคำสั่งทางปกครองไม่เป็นธรรม ไม่ใช่กลไกปกติ จึงต้องร้องขอให้ศาลคุ้มครองโดยเร็วที่สุด

อันที่จริงปัญหานี้ ต้องนำเข้าสู่กลไกที่ปกติ คือ "ศาลแพ่ง" ถ้าไปที่ศาลแพ่ง รัฐบาลก็ต้องออกคำสั่งคุ้มครองใคร แล้วไม่ต้องเร่งรีบยึดทรัพย์ เพราะศาลยังไม่สั่ง เมื่อศาลยังไม่สั่ง! กรมบังคับคดีจะไปยึดทรัพย์ น.ส.ยิ่งลักษณ์ได้อย่างไร?

นายพดลเป็นทนายที่เคยสู้คดีปกป้องค่าเงินบาทเมื่อปี 40 ให้กับ นายเรวัช มะระกานนท์ อดีตผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (แบงก์ชาติ) จนศาลฎีกาตัดสินยกฟ้อง! นายเรวัชไม่ต้องจ่ายค่าเสียหายกว่า 180,000 ล้านบาท ให้กับแบงก์ชาติ อธิบาย

เกี่ยวกับโครงการรับจำนำข้าวไว้อย่างน่าสนใจว่า

1. โครงการรับจำนำข้าว ถือเป็นการทำหน้าที่ช่วยเหลือเกษตรกร เป็นนโยบายรัฐบาลซึ่งทำในนามคณะบุคคล คือ คณะรัฐมนตรี (ครม.) แล้วมีการบูรณาการการทำงานร่วมกันหลายหน่วยงาน จากหลายกระทรวง เช่น พาณิชย์ เกษตรฯ มหาดไทย โดยมีผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นประธานอนุกรรมการระดับจังหวัด มีความเกี่ยวข้องตั้งแต่เอาข้าวเปลือกของชาวนาไปเข้าโรงสี

2. เงินทุนที่ใช้ในโครงการรับจำนำข้าว มาจากงบประมาณซึ่งมีไว้ลงทุนพัฒนา



ประเทศ โดยไม่ได้มุ่งกำไร และทราบว่าจะวง 2 ปีครึ่ง (5 ฤดูการผลิต) ของโครงการรับจำนำข้าว มีการโอนเงินจาก ธ.ก.ส. ไปให้ชาวนาโดยตรง 870,000 ล้านบาท ช่วยให้ชาวนามีกำลังซื้อ จึงมีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบเศรษฐกิจมากมาย

3. ขณะนั้น น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่ได้ถูกขู่มูลว่าทุจริต! แต่ถูกขู่มูลว่าปล่อยปละละเลย กรณีดังกล่าวต้องแยกให้ชัดว่าอดีตนายกรัฐมนตรีอยู่ในระดับนโยบาย ไม่ใช่ผู้ปฏิบัติ ซึ่งเป็นเรื่องเฉพาะบุคคล ไม่เกี่ยวกับระดับนโยบาย

ทั้งการระบายข้าว-ข้าวหาย ล้วนเป็นเรื่องของผู้ปฏิบัติทั้งสิ้น ซึ่งมีผู้รับผิดชอบในทุกขั้นตอนชัดเจนอยู่แล้ว

4. ค่าเสียหายในโครงการสาธารณะคิดแค่เรื่องกำไร-ขาดทุนไม่ได้ จะไปคิดต้นทุนข้าวเปลือกจากชาวนาดันละ 15,000 บาท หักลบด้วยราคาข้าวสารที่ขายออกไป ผลที่ออกมาคือขาดทุน! ถือเป็นความเสียหายไม่ได้ และไม่มีประเทศไหนในโลกคิดแบบนี้ เนื่องจากโครงการสาธารณะ ไม่มีใครคิดเรื่องผลกำไร-ขาดทุน

5. โครงการประกันราคาข้าว ใช้เงินจำนวนมากเช่นกัน แต่รัฐไม่มีข้าวแม้แต่เม็ดเดียว ต้องมีคนรับผิดชอบหรือไม่? รวมทั้งกรณี ป.ร.ส. ดัดสินจบไป 3 ศาล อดีตนายกรัฐมนตรีต้องจ่ายค่าเสียหายกลับคืนให้รัฐหรือไม่?

รวมทั้งโครงการสาธารณะอื่น ๆ เช่น มียาขาว ไทยเข้มแข็ง เช็กช่วยชาติ ใช้เงินงบประมาณหลายหมื่นไปทั้งสิ้น แต่ยังไม่มียานายกรัฐมนตรีในอดีต ต้องรับผิดชอบกับความเสียหาย จากผลกำไร-ขาดทุน

แม้กระทั่งรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ ใช้เงินหลายหมื่นล้านบาท เข้าไปอุดหนุนชาวสวนยางพาราในหลายมาตรการ และแจกเงินไร่ละ 1,000 บาท ให้ชาวนา ครอบครัพละไม่เกิน 10 ไร่ แบบนี้พูดเรื่องกำไร-ขาดทุนได้หรือไม่? ชาวบ้านมีกำลังซื้อขึ้นมาหรือไม่?

คำตอบมีให้เห็นอย่างชัดเจนจากสภาพทางเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน!

พยัคฆ์น้อย

Source :

ผู้จัดการรายวัน

Date : 27 ต.ค. 2559 Page :

611

No :

จี'ปู'รับผิดชอบสต็อกยัดไส้ข้าวเน่า

อ่านต่อหน้า 11

จี "ปู"

ผู้จัดการรายวัน 360 - "หมอวรงค์" ชัดปม เอกชนผู้ชนะประมูลข้าวไว้อยู่เจอข้าวเสื่อม

คุณภาพยัดไส้ ยุค "น.ส.ยิ่งลักษณ์" กระทบ การระบายข้าวรัฐบาล "พล.อ.ประยุทธ์" จีต้อง รับผิดชอบ เหตุทุกฝ่ายเตือนแล้ว ด้าน "บิ๊ก ต็อก" เผยโครงการทุจริตข้าวและมันสำปะหลัง มีเหตุการณ์คล้ายกันคือหาผลประโยชน์จาก เกษตรกร ดังนั้น ต้องจัดระบบใหม่ โดย สามารถเข้ายึดทรัพย์ได้เลย โดยมีกระทรวง พาณิชย์เป็นคนให้ข้อมูล

จากกรณีทีบริษัทร่วมเจริญพัฒนาการ ข้าว ผู้ชนะการประมูลข้าวในสต็อกรัฐบาล ได้ เข้าตรวจสอบการรับมอบข้าวที่ประมูลได้จาก คลังสินค้าสุดท้าย จ.ชัยนาท ซึ่งอยู่ภายใต้การ กำกับดูแลขององค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) พบข้าวในโกดังมีสีเหลือง เสื่อมสภาพ อย่างมาก ไม่สามารถรับประทานได้ และผิด ประเภทจากที่ประมูลซื้อโดยสิ้นเชิงนั้น

นพ.วรงค์ เดชกิจวิกรม อดีต ส.ส. พิษณุโลก พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า จาก การตรวจสอบข้าวสารที่เปิดประมูลเป็นข้าว ในโครงการรับจำนำสมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ซึ่งบริษัทผู้ประมูล คิดว่าเป็นข้าวได้มาตรฐาน แต่กลับกลายเป็น ข้าวเสื่อมสภาพถูกกักอยู่ใน จนส่งผลกระทบ ต่อผู้ประมูล และสร้างความลำบากให้กับ รัฐบาลในชุดปัจจุบัน

"นับเป็นกรณีที่เราร้ายมาก เพราะไม่ใช่ แค่ข้าวผิดประเภท แต่มีทั้งข้าวผิดชนิด ข้าว เสียน และข้าวที่ติดราไม่ตรงตามสัญญาซื้อ เพราะตามสัญญาบริษัทประมูลซื้อข้าวขาว 5% จาก อ.ต.ก. ในช่วงฤดูกาลผลิตปี 56/57 ที่ระบุ เป็นข้าวเพื่อการบริโภค แต่กลับพบว่าข้าวที่มี อยู่เป็นข้าวเก่า ปลายข้าว ข้าวเสียปนด้วย กันหมด มีเพียงข้าวดีลอมกองอยู่ข้างหน้า ไม่เท่าไร โดยกรณีนี้เป็นสัญญาคลังสัญญา เช่าช่วง ซึ่งไม่เคยมีกรณีนี้เกิดขึ้น"

นพ.วรงค์ กล่าวต่อว่า ก่อนหน้าเคย เตือน น.ส.ยิ่งลักษณ์ ในสมัยนั้น เรื่องการ ชุกข้าวเสื่อมคุณภาพ ข้าวผิดมาตรฐานมาโดย ตลอด แต่ น.ส.ยิ่งลักษณ์กลับไม่สนใจ การ ตอบกระทุ้งเรื่องข้าวเน่า แทนที่จะแก้ปัญหา กลับจะแจ้งความดำเนินคดีกับผู้ถาม และยัง ไม่นับรวมการยัดไส้ข้าวเน่าเสียที่รัฐบาลปัจจุบัน ตรวจเจออีก ดังนั้น น.ส.ยิ่งลักษณ์ อย่าปิด ความรับผิดชอบ ที่ชอบพูดว่าความเสียหาย เหล่านี้มีสัญญารับประกันผิดชอบ แต่มันเป็นการ สะท้อนถึงการปล่อยปละละเลย ทั้งโดยเจตนา ไม่เจตนา และโดยทุจริต ซึ่งสะท้อนถึงความ เสี่ยงภัยของระบบราชการทั้งประเทศที่ น.ส. ยิ่งลักษณ์ต้องรับผิดชอบ

ยธ.ย้ำเกษตรกรเหยื่อโกงข้าว-มัน

ด้าน พล.อ. ไพบูลย์ คุ้มฉายา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ในฐานะประธาน คณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ (ศอตช.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าการดำเนิน คดีผู้เกี่ยวข้องกับการทุจริตในโครงการรับ จำนำข้าว ว่า กรมบังคับคดี กระทรวงยุติธรรม สามารถเข้าไปดำเนินการได้เลย ตามความ ชำนาญในการยึดทรัพย์ สืบทรัพย์และมี กระทรวงพาณิชย์เป็นคนให้ข้อมูล แต่หากมี การใช้สิทธิศาลปกครองจะต้องรองจนกว่า กระบวนการจะเสร็จสิ้น

ส่วนการตรวจสอบสถานที่จัดเก็บมัน สำปะหลังนั้น แม้ว่า สำนักงานคณะกรรมการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) ไม่ได้อยู่ในกระทรวงยุติธรรมแต่ เกี่ยวข้องใน ศอตช. ซึ่งมีการรายงานมาใน บางพื้นที่แล้วพร้อมกับหลักฐาน โดย พฤติการณ์มีความใกล้เคียงกับโครงการจำนำ ข้าว ซึ่งมีโกดัง คลัง แหล่งเก็บเหมือนใช้ระบบ ลักษณะการทำงานคล้ายกันและเกี่ยวข้องกับ เกษตรกร

"ทุกรัฐบาลมีโครงการที่ดีเกี่ยวกับ เกษตรกร เช่น ข้าว มันสำปะหลัง ข้าวโพด เพื่อผลักดันช่วยเหลือเกษตรกร แต่กลับกลาย เป็นเรื่องหาผลประโยชน์จากพี่น้องเกษตรกร ซึ่งเงินทุกบาทที่มาจากรายได้ของประเทศจะ มุ่งสู่ภาคเกษตรกรแต่กลับถูกทำลายหรือ ไปไม่ถึงและปัญหาที่ทับถมมากขึ้น โดย ประเทศไทยไม่ได้ประเทศที่ร่ำรวย เมื่อหาเงิน มาได้ก็กลับไปอยู่ในระบบทุจริตทั้งหมดนับ เป็นเรื่องเก่าหากไม่ทำเรื่องพวกนี้ งบประมาณแผ่นดินก็จะเป็นแบบนี้เรื่อยๆ ต้องจัดการให้ เรียบร้อยและจัดระบบกันใหม่เพื่อจะได้ถึงพี่น้องเกษตรกรอย่างแท้จริง" พล.อ. ไพบูลย์ กล่าว

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : เดลินิวส์	
Date : 27 ต.ค. 2559 Page : 3,8	No :

บิกต็อกขีตปท.ร่วมมือ รวบพวกหมิ่นสถาบัน ผบ.ตร.ไล่พ้นประเทศ

ศาลรัฐธรรมนูญ
เอกฉันท์ ชี้ขาดหน้าที่
กรธ.แก้ไขคำปรารภร่าง
รธน. ก่อน ◆ อ่านต่อหน้า 8

บิกต็อก □ ต่อจากหน้า 3

ส่งไม้ต่อมายกน่าน้ำขึ้นทุลเกล้าฯ “มีชัย” ยันทำ
เสร็จตามกรอบเวลา “บิกต็อก” รื้อสัญญาฉบับ
คปท.ร่วมมือ ไล่ล่าพวกหมิ่นสถาบัน ผบ.ตร.
ไล่ส่งออกนอกประเทศ ทำมาเอาตัวเครื่อง
บินฟรี ยอมควักกระเป๋า คดีที่ดินอัลไพน์พัน
พิช ป.ป.ช. หอบหลักฐาน 8 ลัง ยื่นฟ้อง
“ขงยุทธ วิชัยดิษฐ์” ปฏิบัติหน้าที่มีขอบ ศาล
ให้ประกันตัว 2 แสน วางเงื่อนไข ห้ามออก
นอกประเทศ ผู้ว่าสตง. กาใจ สรรพากรด่วน
สรุปไม่เก็บภาษีขายหุ้นชินคอร์ป

□ **สัญญาฉบับล้าคนผิดม.112**

เมื่อวันที่ 28 ต.ค. ที่กระทรวงยุติธรรม
พล.อ.ไพบูลย์ คุ้มฉายา รว.ยุติธรรม ในฐานะ
ประธานคณะกรรมการป้องกันและแก้ไขปัญหาคดีความ
มั่นคงในราชอาณาจักร หรือคดีความผิด
ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 กล่าวว่า
ภายหลังทางการไทยขอความร่วมมือเอกอัคร
ราชทูตประเทศต่าง ๆ ประจำประเทศไทย 7
ประเทศ ควบคุมไม่ให้ผู้กระทำความผิดอาญา
มาตรา 112 ออกมาเคลื่อนไหวขณะในประเทศไทย
ต่าง ๆ มีความตื่นตัว เข้าใจสถานการณ์ และ
จิตใจคนไทยถือเป็นสัญญาณตอบรับที่เพิ่มขึ้น
โดยเอกอัครราชทูตประเทศต่าง ๆ ประจำ
ประเทศไทยได้ส่งข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องหมิ่น
สถาบันมาที่ตนโดยตรง อย่างไรก็ตาม ขอ
ประชาชนอย่าให้ความสนใจกับพวกหมิ่น
สถาบัน เพราะหากไม่ให้ความสำคัญกลุ่มนี้
จะค่อย ๆ หายไปจากโซเซียลมีเดียในที่สุด

□ **แจกตัวฟรีไล่ไปอยู่ ตปท.**

เช่นเดียวกับ พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา
ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผบ.ตร.) ยืนยันกลุ่ม
ผู้ต้องหาหมิ่นสถาบันทำเป็นขบวนการโดยมีการ
เคลื่อนไหวและผลิตข้อมูลในต่างประเทศ ยืนยัน
ขณะนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างสืบสวน
และได้ประสานงานผ่านตำรวจสากลอีกช่องทาง
หนึ่งแต่ไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดได้

“ผมไม่รู้ว่าคนหมิ่นสถาบันที่เคลื่อนไหว
แสดงออกแบบนี้คิดอย่างไร ถ้าไม่ยอมอยู่
ประเทศไทยก็ออกไปนอกประเทศ ถ้าไม่มีเงิน
ค่าตัวเครื่องบินมาเอาที่ผม ทั้งนี้ผมยอมเป็นหนี้
เพื่อชาติ ออกเงินค่าตัวเครื่องบินให้คนพวกนี้
ออกไป” ผบ.ตร.กล่าว

□ **ตั้งพรรคสมาชิกขึ้นต่ำ 500 คน**

วันเดียวกันที่รัฐสภา นายอุดม รัฐอมฤต
โฆษกคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) เปิด
เผยถึงความคืบหน้าการพิจารณาร่างพระราช
บัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่าด้วย
พรรคการเมืองว่า คณะอนุกรรมการร่าง
กฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญได้พิจารณาเสร็จ
แล้ว เบื้องต้นกำหนดให้การจัดตั้งพรรคการเมือง
สามารถดำเนินการโดยคณะผู้เริ่มจัดตั้ง
พรรคไม่น้อยกว่า 15 คน เข้ายื่นเรื่องต่อคณะ
กรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) และให้ผู้เริ่ม
หาสมาชิกให้ได้ไม่น้อยกว่า 500 คน และต้องมี
สัดส่วนกระจายตัวทุกภูมิภาคภายใน 180 วัน
จากนั้นสามารถยื่นจัดตั้งพรรคการเมืองต่อกกต.
ได้ทันที และกำหนดให้ผู้เริ่มและสมาชิก
พรรคในฐานะผู้ร่วมก่อตั้ง ต้องชำระเงินเป็นทุน
ประเดิมให้พรรคการเมือง ไม่ต่ำกว่า 2,000 บาท
เพื่อใช้ในการกิจกรรมทางการเมือง ซึ่งกรธ.ประเมิน
ว่า ช่วงก่อตั้งพรรคการเมืองควรมีเงินทุนอย่างน้อย
1 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ภายหลังรัฐธรรมนูญ
ประกาศใช้อย่างเป็นทางการ กรธ. คาดคะเนว่า
อาจอยู่ในช่วงเดือน พ.ย.-ธ.ค. จากนั้นจะส่ง
เนื้อหา ร่าง พ.ร.ป.พรรคการเมืองและร่าง
พ.ร.ป.กกต.ให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.)
พิจารณาทันที

□ **มติ กรธ.ปรับคำปรารภ**

อีกเรื่องหนึ่งเวลา 16.45 น. ผู้สื่อข่าว
รายงานว่า สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญได้เผยแพร่
เอกสารข่าว ภายหลังการประชุมคณะตุลาการ
เพื่อพิจารณาคำร้องของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่

ขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. 2557 มาตรา 5 วรรคสอง กรณีการปรับปรุงคำปรารภของร่างรัฐธรรมนูญ โดยศาลรัฐธรรมนูญมีมติเอกฉันท์วินิจฉัยชี้ขาดว่าการปรับปรุงคำปรารภของร่างรัฐธรรมนูญให้สอดคล้องกับความเป็นจริงที่เกิดขึ้นสามารถกระทำได้ และ กรธ. เป็นผู้ที่มีหน้าที่ปรับปรุงคำปรารภของร่างรัฐธรรมนูญให้สอดคล้องกับความเป็นจริงที่เกิดขึ้นเพื่อให้สมบูรณ์ก่อนที่นายกรัฐมนตรีจะนำขึ้นทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายเพื่อทรงลงพระปรมาภิไธยต่อไป

ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวรายงานว่า แต่เดิมร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามติ กรธ. ได้เขียนคำปรารภ ระบุเนื้อหาเป็น ในแผ่นดินพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ทั้งนี้เมื่อเกิดกรณีเปลี่ยนแผ่นดิน จึงต้องมีการส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญเป็นผู้ชี้ขาดว่า ระหว่าง กรม. หรือ กรธ. ใครจะเป็นผู้ปรับคำปรารภร่างรัฐธรรมนูญ

□ ยึดหลักประเพณีการปกครอง

นายเจริญ ภัคศิรนาถกุล ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ กล่าวว่า เหตุที่ศาลมีมติให้ปรับแก้คำปรารภของร่างรัฐธรรมนูญได้ เพราะพิจารณาจากมาตรา 5 วรรคหนึ่งของรัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. 2557 ที่บัญญัติว่าเมื่อไม่มีบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญนี้บังคับแก่กรณีใดให้กระทำการนั้น หรือวินิจฉัยกรณีนั้นไปตามประเพณีการปกครองประเทศไทยในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขฯ ซึ่งตามประเพณีแล้วกฎหมายจะสมบูรณ์ได้ ต่อเมื่อมีการลงพระปรมาภิไธย แต่เมื่อร่างรัฐธรรมนูญยังไม่มีมีการลงพระปรมาภิไธย จึงยังสามารถปรับแก้ไขได้ ส่วนที่ศาลเห็นว่าอำนาจแก้คำปรารภเป็นของกรธ. เนื่องจากมาตรา 4 รัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. 2557 แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 2 ที่ให้เพิ่มข้อความในมาตรา 39/1 วรรคกลับ

บัญญัติไว้ชัดเจนว่า ก่อนนายกรัฐมนตรีนำร่างรัฐธรรมนูญขึ้นทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายให้ กรธ. ดำเนินการปรับปรุงคำปรารภของร่างรัฐธรรมนูญให้สมบูรณ์และสอดคล้องกับผลการลงประชามติ ดังนั้น กรธ. จึงสามารถแก้ไขปรับปรุงคำปรารภได้

□ “มีชัย” เร่งแก้ไขตามเงื่อนไขเวลา

ขณะที่นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธาน กรธ. กล่าวว่า กรธ. ได้ยกร่างรัฐธรรมนูญเสร็จสมบูรณ์และส่งไปให้นายกรัฐมนตรีภายในเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาเกิดเหตุเปลี่ยนแปลงโดยไม่คาดฝัน ทำให้ข้อความบางตอนไม่สอดคล้องกับปัจจุบัน อย่างไรก็ตามหลังจากนี้ กรธ. ต้องเป็นผู้แก้ไขคำปรารภร่างรัฐธรรมนูญ เพื่อส่งคืนรัฐบาลให้ดำเนินการตามขั้นตอนภายในกรอบเวลาที่รัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. 2557 กำหนดไว้

□ ป.ป.ช. ยื่นฟ้อง “ยงยุทธ”

ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ถนนรัชดาภิเษก ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายยงยุทธ วิชัยดิษฐ อายุ 71 ปี อดีตรองปลัดกระทรวงมหาดไทยและอดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย และอดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย เป็นจำเลย ในความผิดฐานเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบฯ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157

จากกรณี ป.ป.ช. ลงมติด้วยเสียงข้างมาก 6 ต่อ 3 เสียง เมื่อเดือน มี.ย. 2555 ชี้มูลความผิดนายยงยุทธ เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองปลัดกระทรวงมหาดไทย รักษาราชการแทนปลัดกระทรวงมหาดไทย ปี 2544 จดทะเบียนโอนมรดก และโอนสิทธิขายที่ดินผืนสงฆ์ของที่ดินวัดธรรมามิการามวรวิหาร จ.ปทุมธานี จำนวน 732 ไร่โดยมิชอบ และได้เพิกถอนคำสั่งของอธิบดีกรมที่ดิน ปี พ.ศ. 2544 กระทั่งนำไปสู่การขายที่ดินให้กับบริษัทอัลไพน์ เรยลเอสเตท จำกัด และบริษัทอัลไพน์กอล์ฟ แอนด์ สปอร์ตคลับ จำกัด อันเป็นการโอนที่ดินผืนสงฆ์โดยมิชอบ

□ หอบหลักฐาน 8 ลัง เสนอศาล

โดยศาลอาญาฯ ประทับคำฟ้องไว้พิจารณาเป็นคดีหมายเลขคดีอา. 38/2559 ขณะที่นายยงยุทธ ได้แถลงให้การปฏิเสธข้อต่อสู้คดี ศาลจึงนัดตรวจพยานหลักฐานในวันที่ 13 ธ.ค. และอนุญาตปล่อยชั่วคราวนายยงยุทธ โดยดีราคาประกัน 2 แสนบาท พร้อมกำหนดเงื่อนไขห้ามเดินทางออกนอกประเทศ เว้นแต่รับอนุญาตจากศาล โดยผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่เจ้าหน้าที่ ป.ป.ช. ได้นำหลักฐานพยานเอกสารในคดี จำนวน 8 ลัง เสนอต่อศาลเพื่อพิจารณาด้วย

□ คาใจไม่เก็บภาษีหุ้นชินฯ

นายพิสิษฐ์ ลิลาวิชโรภาส ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) กล่าวถึง กรณีกรมสรรพากรไม่เรียกเก็บภาษีขายหุ้นบริษัทชินคอร์ปอเรชั่นจำกัด (มหาชน) หรือ ชินคอร์ป จาก นายพานทองแท้ และ นางพินทองทา บุตรชายและบุตรสาวของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี โดยนายพิสิษฐ์ ยืนยันกรมสรรพากร ควรหาข้อชี้แจงทางกฎหมาย ก่อนที่จะออกมาคว่ำสารปฎิเสธเก็บภาษีการขายหุ้นชินคอร์ป สำหรับประเด็นที่ กรมสรรพากรอ้างไม่อาจเรียกเก็บภาษีได้เพราะศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษา ยึดทรัพย์ นายทักษิณ จำนวน 4.6 หมื่นล้านบาท เมื่อปี 2553 ไปแล้วนั้น ส่วนตัว ไม่เห็นด้วย เพราะปรากฏข้อเท็จจริงคำพิพากษาศาลอาญา มีคำวินิจฉัยว่าทรัพย์สินเป็นของพ่อ ที่โอนมาให้อีกถือเป็นการกระทำในลักษณะ “ซุกหุ้น” อย่างไรก็ตาม สตง. จะทำหน้าที่กระตุ้นให้ กรมสรรพากร ตรวจสอบเอกสารย้อนหลัง ระหว่างที่ทรัพย์สินเพิ่มขึ้น และยังไม่ถูกยึดทรัพย์ ได้มีการเสียภาษีครบถ้วนหรือไม่

□ “บิกตู” แต่งเพลงเพื่อคนไทย

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะรักษาการอธิบดีกรมประชาสัมพันธ์ เผยว่า พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ประพันธ์คำร้องเพลง “ความหวังความศรัทธา” เพื่อเป็นกำลังใจให้ประชาชนฝ่าฟันอุปสรรคเพื่อมุ่งสู่จุดหมายเดียวกัน คือสร้างชาติไทย โดยบทเพลงดังกล่าวแต่งทำนองและเรียบเรียงเสียงประสานโดย พ.ต.สุระชัย ถวิลไพร ขับร้องโดย จ.ส.อ. พงศธร พอจิต และควบคุมการผลิตโดย พล.ต.กฤษดา สาริกา สำหรับผู้สนใจสามารถดาวน์โหลดเพลงได้ที่เว็บไซต์กรมประชาสัมพันธ์ www.prd.go.th ตั้งแต่วันที่ 26 ธ.ค. เป็นต้นไป.

Source : **สยามธุรกิจ**

Date : Page :

27 ต.ค. 2559

9

No :

ค่ายประกันสื่อเมินเค้กราชการ6หมื่นล.

๑ คัดสรุปผลเปิดให้บริษัทประกันเข้ามาบริหารค่ารักษาพยาบาลข้าราชการใน 1 เดือน รอผลการรักษาจากสมาคมประกันชีวิตและสมาคมประกันวินาศภัย ขณะที่ค่ายประกันเมินเค้ 6.6 หมื่นล้าน เหตุมีความเสี่ยงสูงจากการใช้สิทธิ์รักษาสูงถึง 20 ล้านครั้งต่อปี

กรณีกระทรวงการคลังมีแนวคิดที่จะให้บริษัทประกันภัย เข้ามาบริหารความเสี่ยงเรื่องค่ารักษาพยาบาลในส่วนของการข้าราชการและบุคคลในครอบครัวที่มีจำนวนกว่า 6 ล้านคน โดยกว่า 2 ล้านรายเป็นข้าราชการ และกว่า 4 ล้านรายเป็นบุคคลในครอบครัว โดยมอบนโยบายให้สมาคมประกันชีวิตและสมาคมประกันวินาศภัยไทยเสนอรูปแบบการรับประกันหรือข้อเสนอกลับไปยังกรมบัญชีกลางนั้น

พล.ต.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผย ขณะนี้ทั้งสองสมาคม อยู่ระหว่างการศึกษาความเป็นไปได้คาดว่าจะใช้ระยะเวลา 1 เดือน ว่าสามารถทำได้หรือไม่ ตนยืนยันว่าทุกอย่างจะต้องดำเนินการอย่างรอบคอบ และคำนึงถึงประโยชน์

สยามธุรกิจ



อานนท์ อินทสูต

ของชาติเป็นสำคัญ รัฐบาลให้คำมั่นกับพี่น้องข้าราชการว่า จะไม่ตัดสิทธิ์สวัสดิการเดิมที่มีอยู่ เพราะค่ารักษาพยาบาลเป็นสิทธิ์อันพึงมีพึงได้ของข้าราชการ แต่สิ่งสำคัญคือทำอะไรให้ทุกคนได้รับการดูแลอย่างเต็มที่ และใช้เงินงบประมาณของแผ่นดินอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด โดย

เรื่องนี้เป็นหนึ่งในหลายเรื่องสำคัญที่รัฐบาลต้องการวางรากฐานเพื่อการปฏิรูปอย่างยั่งยืนในอนาคต

ทั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้กำชับให้กระทรวงการคลัง ไปรับฟังความคิดเห็นของข้าราชการควบคู่กับการศึกษาความเป็นไปได้ของทั้ง 2 สมมาตรด้วย ซึ่งรัฐบาลอาจพิจารณาให้สิทธิประโยชน์บางส่วนเพื่อให้บริษัทประกันสามารถดำเนินการได้ และจะส่งเสริมระบบ e-payment ในภาคประกันภัย ตามนโยบายพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัลของประเทศ

“นายกรัฐมนตรีอยากให้สังคมเปิดใจกว้าง ร่วมกันคิดพิจารณาถึงข้อดีข้อเสียมากกว่าจะวิพากษ์วิจารณ์จนประเทศไม่สามารถขับเคลื่อนต่อไปข้างหน้าได้ โดยในหลายประเทศก็มีการใช้ระบบนี้เข้ามาดูแลสวัสดิการข้าราชการ ทำให้เกิดความโปร่งใส ป้องกันการใช้สิทธิซ้ำซ้อน การเวียนใช้สิทธิ์หรือการเบิกยาเกินควร และช่วยบังคับให้รัฐต้องดูแลส่งเสริมสุขภาพของประชาชนทางอ้อมด้วย”

ปัจจุบันข้าราชการส่วนหนึ่งต้องสำรองจ่ายเงินค่ารักษา แล้วนำไปเสร็จไปเบิกต้นสังกัด และบางส่วนใช้สิทธิ์เบิกจ่ายตรงกับโรงพยาบาลที่ลงทะเบียนไว้ โดย

เข้ารักษาได้เฉพาะในโรงพยาบาลของรัฐเท่านั้น ซึ่งแต่ละปีรัฐต้องใช้งบประมาณดูแลค่ารักษาพยาบาลของข้าราชการกว่า 66,000 ล้านบาท

ขณะที่ นายอานนท์ วัจกุล นายกสมาคมประกันวินาศภัยไทย เปิดเผยว่า เบื้องต้นจากการหารือกับบริษัทประกันภัย 2-3 บริษัท ปรากฏว่า ไม่มีบริษัทใดให้ความสนใจรับทำประกันภัยให้กับข้าราชการแต่อย่างใด เนื่องจากมีความเสี่ยงสูงจากข้อมูลพบว่า แต่ละปีมีข้าราชการและครอบครัวเข้ารับการรักษาพยาบาล จำนวน 2.8 ล้านราย มีจำนวน 20 ล้านครั้ง ขณะนี้จึงอยู่ระหว่างศึกษาแนวทางที่เหมาะสม ซึ่งจะกำหนดรูปแบบแบ่งกลุ่มข้าราชการที่สนใจเข้ารักษาพยาบาลที่โรงพยาบาลเอกชน แต่จะต้องซื้อกรมธรรม์เพิ่มเติม

ส่วนส่งเสริมให้ผู้ประกอบการส่งออกและนำเข้าหันมาทำบริษัทประกันภัยในประเทศนั้น ขณะนี้ทางสมาคมฯ ได้ตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจเพื่อหารือกับผู้ประกอบการนำเข้าและส่งออก เพื่อเพิ่มเบี้ยประกันทางทะเลจากเดิมที่มีอยู่ 5 พันล้านบาท คาดว่าจะได้หารือกันเร็วๆ นี้

คลังย่นเศรษฐกิจไทยขยายตัวต่อเนื่อง

ชู 4 ปัจจัย/นโยบายคลัง-การเงินหนุน

คลังย่นเศรษฐกิจไทยยังขยายตัวต่อเนื่อง ชู 4 ปัจจัย ทั้งการบริโภค-ลงทุน-ท่องเที่ยวและความเชื่อมั่นแตะ 63.4 ปรับเพิ่มเป็นเดือนที่ 3 ระดับสูงสุดในรอบ 6 เดือนหนุนการใช้จ่ายในระยะต่อไป ขณะที่นโยบายการคลังและการเงินยังเป็นแรงขับเคลื่อนช่วงที่เหลือของปี

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง ได้ชี้แจงว่า ข้อมูลดังกล่าวมีความคลาดเคลื่อนและไม่ตรงกับข้อเท็จจริง พร้อมให้รายละเอียด

เพิ่มเติมว่า ที่ผ่านมามีภาคการบริโภคภาคเอกชนยังขยายตัวอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการบริโภคในหมวดสินค้าคงทน สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ในเดือนกันยายน 2559 ที่ขยายตัว 13.4% ต่อปี ตามรายได้ของเกษตรกรที่ปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากรายได้เกษตรกรที่แท้จริงที่ขยายตัวอยู่ที่ 4.5% ต่อปี

ส่วนยอดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ในเดือนกันยายน 2559 ขยายตัว 3.2% ต่อปี โดยเฉพาะการจัด

เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากฐานการใช้จ่ายภายในประเทศที่ขยายตัวถึง 5.2% ต่อปี นอกจากนี้ ประชาชนยังคงมีความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจไทย สะท้อนได้จากดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดยรวมในเดือนกันยายน 2559 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 63.4 โดยเป็นการปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 และเป็นระดับสูงสุดในรอบ 6 เดือน ซึ่งจะส่งผลต่อความมั่นใจในการใช้จ่ายของผู้บริโภคในระยะต่อไป

ถัดมา คือปัจจัยการลงทุนภาคเอกชน มีแนวโน้มเป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น ส่วนหนึ่งมาจากมาตรการของรัฐบาลในการสนับสนุนการลงทุนในกลุ่ม 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย ซึ่งในเดือนมกราคม-กันยายน 2559 การขอรับการส่งเสริมใน 10 อุตสาหกรรมเป้าหมายมีมูลค่าทั้งสิ้น 157.8 พันล้านบาท คิดเป็น 43% ของมูลค่าการขอรับการส่งเสริมโดยรวม โดยเป็นการขอรับส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วน 42.0 พันล้านบาท อุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ 28.0 พันล้านบาท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์ 23.0 พันล้านบาท อุตสาหกรรมท่องเที่ยว 13.1 พันล้านบาท และอุตสาหกรรมบริการแพทย์ 5.2 พันล้านบาท

ขณะเดียวกันด้านสถานการณ์ท่องเที่ยว

เที่ยวต่างประเทศ ล่าสุดพบว่าจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางเข้าประเทศไทยขยายตัวอย่างต่อเนื่อง โดยในเดือนกันยายน 2559 (ข้อมูลเบื้องต้นจากกรมการท่องเที่ยว) มีจำนวน 2.4 ล้านคน ขยายตัว 17.8% ต่อปี ทำให้ในช่วง 9 เดือนแรกปี 2559 มีจำนวนนักท่องเที่ยว 24.8 ล้านคน ขยายตัว 12.4% ต่อปี สร้างรายได้จากการท่องเที่ยวต่างชาติแล้วประมาณ 1,230.2 พันล้านบาท ขยายตัว 16.1% ต่อปี ทั้งนี้จากการติดตามข้อมูลเบื้องต้น (ช่วง 1-16 ต.ค. 59) จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินมายังประเทศไทยยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่อง

อีกทั้ง การดำเนินนโยบายการคลังและการเงินยังคงมีความต่อเนื่องเพื่อผลักดันเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้ในช่วงที่เหลือของปี โดยปัจจุบันกระทรวงการคลังยังมีอีกหลายโครงการที่อยู่ระหว่างการดำเนิน

งานและมีเม็ดเงินที่จะอัดฉีดเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง เช่น มาตรการสนับสนุนการเบิกจ่ายของภาครัฐในไตรมาสที่ 4 ปี 2559 โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ และโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวพระราชดำริประจำปีงบประมาณ 2560

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการการเงินการคลังเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในระยะเร่งด่วน เพื่อสนับสนุนธุรกิจ SMEs ให้สามารถแข่งขันได้ เช่น (1) โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Policy Loan) (2) โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักรและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสำหรับผู้ประกอบการ SMEs และ (3) โครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 2 เป็นต้น

MiC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ประชาชาติธุรกิจ	
Date : 27 ต.ค. 2559	Page : 2,4	No: 59480559

'สมคิด'อัดฉีดศก.หมู่บ้าน

เพิ่มมูลค่าจับจ่ายผ่อนเกณฑ์ธุรกิจท่องเที่ยว

รัฐบาลเดินหน้าเติมเงินรากหญ้าช่วงปลายปีเจียดแสนล้านบาท กระตุกมูลค่าจับจ่าย แจกเงินเกษตรกรผู้มีรายได้น้อย 1,500-3,000 บาทต่อคน พร้อมอัดเงิน 1.8 หมื่นล้านบาท ผ่านโครงการยกระดับหมู่บ้าน 74,655 แห่งทั่วประเทศ รองนายกฯสมคิดลุ้นข่าวดีส่งออก เริ่มกระเตื้อง เตรียมผ่อนเกณฑ์การทำธุรกิจ เผยสมมติฐานส่งออกเลวร้ายที่สุด -1% ดีที่สุดขยายตัว 0.30% ธปท.ยืนยันตัวเลขส่งออกทั้งปีติดลบ 2.5%

4

“สมคิด”

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ “ประชาชาติธุรกิจ” ถึงสถานการณ์เศรษฐกิจในระยะจากนี้ไปว่า ขอให้ประชาชน นักธุรกิจ ไม่ต้องตกใจหลังจากนี้อีก 1 เดือน รัฐบาลตั้งใจจะผ่อนคลายในแทบทุกกิจกรรม โดยเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว ยกเว้นเรื่องบ้านเท็งกับมหรสพ

“มาตรการบริโภคอาจลดลงไปบ้าง แต่รัฐก็สามารถชดเชยได้ด้วยการเร่งการเบิกจ่ายและการลงทุนของรัฐ ในไตรมาส 4 โครงการลงทุนเริ่มออกมา และจะมีมาตรการเพิ่มศักยภาพหมู่บ้านออกมาเป็นครั้งที่ 2 หมู่บ้านละ 250,000 บาท คิดว่าจะประคองเศรษฐกิจให้เป็นไปตามเป้าหมายได้” นายสมคิดกล่าว

นายสมคิดกล่าวด้วยว่า รัฐบาลจะติดตามดูแลเรื่องเศรษฐกิจอย่างใกล้ชิด ทั้งเศรษฐกิจ ตลาดเงิน และตลาดทุน ไม่ต้องกังวล ผ่านเดือนนี้ไป ทุกอย่างน่าจะค่อย ๆ เข้าสู่ภาวะปกติ ขณะนี้ส่งออกเริ่มดีขึ้น ข้าวดีจะทยอยตามมา เชื่อว่าตัวเลขเศรษฐกิจทั้งปีน่าจะยืนอยู่ได้ตามเป้าหมายที่วางไว้

อัดเงินลง 7.4 หมื่นหมู่บ้าน

ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 25 ตุลาคมที่ผ่านมา ได้มีมติเห็นชอบโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ ประจำปีงบประมาณ 2560 เพื่อพัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งแก่ภูมิภาคผ่านโครงการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานของหมู่บ้าน หรือการดำเนินกิจการสาธารณประโยชน์ของหมู่บ้าน ในลักษณะเงินอุดหนุนทั่วไปให้แก่หมู่บ้านเพื่อดำเนินกิจการอันเป็นสาธารณประโยชน์ 18,663.75 ล้านบาท จากงบประมาณปี 2560 หมู่บ้านละ 250,000 บาท เป้าหมาย 74,655 หมู่บ้าน ระยะเวลาในการดำเนินการ พฤศจิกายน 2559-มกราคม 2560

โดยมอบหมายให้กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย เป็นผู้ดำเนินโครงการ และจัดตั้งคณะกรรมการระดับพื้นที่ในแต่ละอำเภอเพื่อพิจารณาอนุมัติโครงการและกรอบวงเงินที่ผ่านการพิจารณา สำหรับขั้นตอนดำเนินการ ให้กรมการปกครอง

กำหนดหลักเกณฑ์และขั้นตอน พร้อมกับจัดทำคู่มือการดำเนินโครงการ และมอบหมายให้กรมการปกครองส่งการนายอำเภอ กำหนด ผู้ใหญ่บ้าน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในแต่ละพื้นที่ให้การสนับสนุนด้านต่าง ๆ ให้กับกรมการหมู่บ้านเพื่อให้โครงการสามารถดำเนินไปและแล้วเสร็จอย่างรวดเร็ว

รวมทั้งการกำกับดูแลติดตามโครงการ และรายงานสภาพปัญหาและความคืบหน้าของโครงการให้คณะรัฐมนตรีทราบทุกเดือน และสามารถตรวจสอบการร้องเรียนได้ในกรณีที่โครงการไม่โปร่งใสหรือทุจริต นอกจากนี้ยังมอบหมายให้กรมบัญชีกลาง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการปฏิบัติในการเบิกจ่ายเงินโครงการให้สะดวก รวดเร็วและถูกต้อง โดยให้คณะกรรมการหมู่บ้านเป็นกลไกหลักในการคัดเลือกโครงการ

คลังเค้นมาตรการเติมเงินฐานราก

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวัศ รมว.คลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า มาตรการนี้จะคล้ายกับที่ทำในปีงบประมาณ 2559 หมู่บ้านละ 200,000 บาท เงินจะเบิกจ่ายผ่านกระทรวงมหาดไทยลงหมู่บ้าน โดยจะมีการทำประชาคมช่วยกันกรองโครงการ ซึ่งจะเบิกจ่ายภายใน 3 เดือนนี้ ก็จะช่วยให้กระตุ้นการลงทุนในหมู่บ้าน ขณะเดียวกันก็ช่วยปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานในหมู่บ้าน แล้วก็ช่วยเรื่องบริโภคด้วย แต่ผลต่อจีดีพีคงไม่มาก เพราะงบประมาณแค่หมื่นกว่าล้านบาท

สำหรับมาตรการเติมเงินรากหญ้า ในช่วงที่เหลือของปีนี้ นายอภิศักดิ์กล่าวว่า “ยังไม่มีเพิ่มเติม”

ด้านแหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า เม็ดเงินที่จะเติมลงสู่เศรษฐกิจฐานรากในช่วงปลายปีนี้ นอกเหนือจากมาตรการหมู่บ้านละ 250,000 บาท ที่ ครม. เพิ่งอนุมัติแล้ว ก่อนหน้านั้นยังมีมาตรการเพิ่มรายได้ให้เกษตรกรผู้มีรายได้น้อยที่จะเริ่มจ่ายเงินในวันที่ 15 พ.ย.นี้ วงเงินทั้งสิ้น 6,540 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นการจ่ายเงินเข้าบัญชีของเกษตรกรที่มีรายได้น้อยไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี คนละ 3,000 บาท และเกษตรกรที่มีรายได้ระหว่าง 30,000-100,000 บาทต่อปี จะได้รับการโอนเงินเข้าบัญชีคนละ 1,500 บาท

นอกจากนี้ยังมีเม็ดเงินตามมาตรการสนับสนุนการเบิกจ่ายของภาครัฐในไตรมาสที่ 4/2559 ที่ ครม.เห็นชอบไปแล้วก่อนหน้านี้ แบ่งเป็น มาตรการเร่งรัดการใช้จ่าย

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2560 (พรอนต์โหลด) ที่กำหนดให้เบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนที่มีวงเงินไม่เกิน 2 ล้านบาท ภายใน ต.ค.-ธ.ค.นี้ ซึ่งมีวงเงิน 31,500 ล้านบาท และมาตรการกระตุ้นการลงทุนขนาดเล็กทั่วประเทศอีก 25,000 ล้านบาท ที่คาดว่าจะช่วยกระตุ้นให้เกิดการจ้างงาน และส่งเสริมให้มีการลงทุนทั้งในส่วนกลางและต่างจังหวัด

รพท.ยื่นส่งออกทั้งปีติดลบ 2.5%

นางรุ่ง มัลลิกะมาส ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายนโยบายเศรษฐกิจการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ ธปท.ยังคงประมาณการส่งออกปี 2559 ไว้ที่ติดลบ 2.5% ตามที่ได้ประเมินไว้ตั้งแต่เดือน ก.ย.ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม ต้องรอดูตัวเลขส่งออกในเดือนต่อไปว่าเติบโตต่อเนื่องหรือไม่ ปีหน้าส่งออกน่าจะอุตสาหกรรมน้อยลง ขณะที่การใช้จ่ายและลงทุนภาครัฐยังพอไปได้ เพียงแต่จะไม่คาดหวังให้ดีเลิศทุกปีก็ยาก

สำหรับเศรษฐกิจในปี 2560 ยังคงมีปัจจัยหนุนจากการขยายตัวของเศรษฐกิจปี 2559 แม้เศรษฐกิจโลกยังมีความผันผวน แต่ภาพรวมเศรษฐกิจโลกอยู่ในทิศทางดีขึ้น ดังนั้นปีหน้าแม้การส่งออกอาจจะไม่ได้เป็นปัจจัยหนุนเศรษฐกิจไทย แต่ก็ไม่ได้เป็นปัจจัยกดดันเหมือนปีนี้ และหากราคาน้ำมันปรับตัวขึ้นก็จะหนุนภาคส่งออกด้วย

ขณะที่ปัจจัยหนุนเศรษฐกิจในปี 2560 จะมาจากหลายปัจจัยในประเทศรวมทั้งภาคเกษตรที่คาดว่าจะรายได้จะเพิ่มขึ้นจากปัญหาภัยแล้งในปีหน้าที่จะบรรเทาออกไป ทำให้ภาคเกษตรน่าจะประคองตัวได้ และส่งผลให้กำลังซื้อฟื้นขึ้นมาได้ ขณะที่การลงทุนภาครัฐก็น่าจะมีต่อเนื่อง แต่ก็ไม่อาจคาดหวังให้เป็นเครื่องยนต์หลักขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยได้มากนัก

ด้านภาคท่องเที่ยว แม้จะมีการขยายตัว แต่ ธปท.ก็ได้จัดทีมลงสำรวจถึงผลกระทบจากมาตรการปราบปรามทัวร์ศูนย์เหรียญ เพื่อประเมินผลกระทบ ส่วนบรรยากาศความโศกเศร้าที่เกิดขึ้นในเวลานี้จะมีผลกระทบต่อธุรกิจบันเทิง ธุรกิจร้านค้าบาร์เบียร์อย่างไร ยังอยู่ระหว่างการประเมินตัวเลขสัดส่วนรายได้ของธุรกิจกลุ่มนี้ในภาคท่องเที่ยว ดังนั้นขณะนี้ ธปท.ยังประมาณการจีดีพีปี 2559 และปี 2560 ไว้ที่ 3.2% เท่ากัน

5 สมมุติฐานส่งออกโค้งสุดท้าย

ทั้งนี้จากที่ นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รมช.พาณิชย์ กล่าวว่า การส่งออกปีนี้มีโอกาสขยายตัวเป็นบวกได้ เนื่องจากตัวเลขส่งออกเดือน ก.ย.ที่จะประกาศในสัปดาห์นี้ปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องจากเดือน ส.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตัวเลขส่งออก ณ เดือนสิงหาคม 2559 มีมูลค่า 18,825 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือขยายตัว 6.5% เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ 6 เดือนที่ผ่านมา และเป็นการขยายตัวเป็นบวกครั้งแรกในรอบ 5 เดือน นับตั้งแต่เดือนเมษายน 2559 ส่งผลให้การส่งออกรวม 8 เดือนแรก มูลค่า 141,007 ล้านดอลลาร์ หดตัว 1.2% (เฉลี่ยเดือนละ 17,625 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ส่วนการนำเข้ามีมูลค่า 125,624 ล้านดอลลาร์ หดตัว 8.8%

ที่ผ่านมา กระทรวงพาณิชย์คาดการณ์ส่งออกทั้งปี 2559 อยู่ในกรอบ 0-1.0% โดยตั้งสมมุติฐานการส่งออก 4 เดือนสุดท้าย (ก.ย.-ธ.ค. 59) ไว้ 5 กรณี ได้แก่ 1) กรณี 4 เดือนสุดท้ายประเทศไทยสามารถส่งออกเฉลี่ยเดือนละ 17,800 ล้านดอลลาร์ มูลค่าส่งออกทั้งปีจะอยู่ที่ -1.0% 2) หากสามารถส่งออกเฉลี่ยเดือนละ 17,900 ล้านดอลลาร์ ส่งออกทั้งปีจะอยู่ที่ -0.79% หรือเท่ากับปีที่แล้ว

3) กรณีทำยอดส่งออกเฉลี่ยต่อเดือน 18,200 ล้านดอลลาร์ ส่งออกไทยทั้งปีจะอยู่ที่ -0.30% 4) กรณีสามารถทำยอดส่งออกเฉลี่ยต่อเดือน 18,300 ล้านดอลลาร์ ส่งออกทั้งปีจะอยู่ที่ 0% และ 5) กรณีสามารถส่งออกเฉลี่ยต่อเดือนอยู่ที่ 18,500 ล้านดอลลาร์ ส่งออกทั้งปีจะเติบโต 0.30%

สมมุติฐานดังกล่าวอยู่ภายใต้เศรษฐกิจของตลาดหลักขยายตัวไปในทิศทางที่ดี อัตราแลกเปลี่ยนอยู่ในกรอบ 35-37 บาท/เหรียญ ราคาน้ำมันดิบอยู่ในที่ 35-40 เหรียญ/บาร์เรล โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากราคาน้ำมันปรับตัวขึ้น ซึ่งมีผลต่อสินค้าเกี่ยวเนื่อง ราคาสินค้าเกษตรที่ปรับเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันและความต้องการของตลาดโลก รวมทั้งตลาด CLMV ขยายตัวต่อเนื่องจากความต้องการสินค้าในกลุ่มเครื่องดื่ม วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งปัจจัยจากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะมีการปรับขึ้นดอกเบี้ยในปลายปี

ส่วนปัจจัยเสี่ยงของไทย อาทิ การใช้มาตรการคว่ำบาตรของประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่อย่างยุโรป ญี่ปุ่น สหรัฐ ที่เศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัว อีกทั้งหากเฟดชะลอการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยซึ่งจะมีผลต่อค่าเงินบาทแข็งค่า

เศรษฐกิจไทยเจอความท้าทายใหม่

● เงินบาทแข็งสุดในเอเชีย-คาดกระทบการส่งออก

บลูมเบิร์ก - หลังจากที่มีแนวโน้มว่าการไต้หวันเป็นเวลานึ่งปีอาจควบคุมการใช้จ่าย เศรษฐกิจไทยยังต้องเผชิญกับความท้าทายใหม่อีกเช่นกัน การแข็งค่ามากที่สุด ในเอเชียของเงินบาท อาจส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกในขณะที่อุตสาหกรรมส่งออก เพิ่งส่งสัญญาณฟื้นตัวเท่านั้น

แนวโน้มที่จะมีการสืบสันตติวงศ์ อย่างสงบเรียบร้อย ได้ทำให้เงินบาทแข็งค่าขึ้น 1.6% เมื่อเทียบกับดอลลาร์นับตั้งแต่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดชสวรรคตเมื่อวันที่ 13 ตุลาคม จากการติดตามตะกร้าเงินเอเชียของบลูมเบิร์ก นี่คือการแข็งค่าที่มากที่สุด และเงินบาทได้แข็งขึ้น 3% ในปีนี้

ข้อมูลจากกรมศุลกากรชี้ว่า ในช่วง 24 เดือนซึ่งนับถึงเดือนสิงหาคม การส่งออกได้ลดลงทั้งหมดยกเว้นเพียง 6 เดือน และจากการสำรวจของบลูมเบิร์ก นิวส์ การส่งออกน่าจะลดลงอีกในเดือนก.ย.

อุตสาหกรรมส่งออกลดลงแม้แต่ก่อนที่เงินบาทจะแข็ง ความวุ่นวายทางการเมือง การเกิดขึ้นของคู่แข่งในภาคผลิตอย่างเช่นเวียดนาม และดีมานด์ที่ซบเซาทั่วโลก ได้เตะเบรกภาคส่งออกซึ่งมีส่วนประมาณ 70% ของจีดีพี เศรษฐกิจไทย ซึ่งมีมูลค่า 395,000 ล้านดอลลาร์ และเป็นเศรษฐกิจที่ใหญ่เป็นอันดับสองของ

เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ส่งออกสินค้าทุกอย่างตั้งแต่สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ รถยนต์ ข้าว และยางพารา

กันต์ คายาดี นักเศรษฐศาสตร์ของดีบีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ ในสิงคโปร์ กล่าวว่า การที่เศรษฐกิจโลกยังคงซบเซาก็เป็นอุปสรรคเช่นกัน ซึ่งเป็นคำอธิบายว่าเศรษฐกิจที่พึ่งพาการส่งออกหลายประเทศต้องระแวกกระทบ นอกจากนี้ ประเทศไทยยังจำเป็นต้องคิดถึง ความได้เปรียบในการแข่งขันเนื่องจากมีประเทศอย่างเวียดนามและฟิลิปปินส์ขึ้นมาเป็นฐานการผลิต

จากการสำรวจของบลูมเบิร์ก นิวส์ ก่อนที่จะมีการเปิดเผยตัวเลขเมื่อวานนี้ การส่งออกสินค้าในเดือนกันยายนลดลงจากปีก่อนหน้า 1.3% แต่การส่งออกได้เพิ่มขึ้น 6.5% อย่างไม่คาดคิดในเดือนสิงหาคมหลังจากที่การส่งออกถยนต์เพิ่มขึ้น

เจ้าหน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทยหลายคนได้กล่าวว่า อุตสาหกรรมที่พึ่งการบริโภคภายในประเทศอาจจะได้รับผล

กระทบในช่วงไต้หวัน แต่โดยรวมแล้วปัจจัยพื้นฐานเศรษฐกิจยังคงดี

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้คงอัตราดอกเบี้ยมาตรฐานไว้นับตั้งแต่ได้ลดดอกเบี้ยลงเหลือ 1.5% ในเดือนเมษายน 2558 แม้ว่าเงินเพื่อใกล้เคียงศูนย์เปอร์เซ็นต์และกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) เรียกร้องให้ไทยผ่อนคลายนโยบายลงเพื่อกระตุ้นการขยายตัว

ทิม ลีฟหะพันธุ์ นักเศรษฐศาสตร์ของบริษัทหลักทรัพย์เมย์แบงก์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ไม่คาดว่าจะมีการลดดอกเบี้ย แม้ว่ามีการเรียกร้องให้ธนาคารแห่งประเทศไทยชะลอการแข็งค่าของเงินบาท

นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยกล่าวเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาว่า เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว โดยได้รับการรองรับจากระบบการเงินที่มีความแข็งแกร่ง การว่างงานต่ำและฐานะการคลังแข็งแรง

จากข้อมูลของธนาคารโลก การเติบโตของจีดีพีต่อบีสูงกว่า 3% เล็กน้อย เทียบกับที่โตเฉลี่ย 7.5% ต่อปีในช่วงที่เศรษฐกิจบูมมานับสิบปีจนถึงปี 2539 ■

MiC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ประชาชาติธุรกิจ	
Date :	27 ต.ค. 2559	No: 59480570
	Page : 8-9	

ศก.ชะลอตัวไร้ผลกระทบบอสังหาฯ

‘แนวราบ-แนวสูง’ ราคาขึ้นยกแผง

งานวิจัยอย่างน้อย 3 สำนัก ทำการสำรวจภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์พบว่า ถึงเศรษฐกิจจะไม่เป็นใจมากนัก แต่ตลาดแนวราบและแนวสูงยังไปได้ดี **ดัชนีราคาขึ้นทุกโปรดัคต์**

เริ่มจาก REIC (ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์) ระบุผลการจัดทำดัชนีราคาห้องชุด บ้านเดี่ยว และทาวน์เฮาส์ ประจำไตรมาส 3/2559 โดยสำรวจในพื้นที่กรุงเทพฯ นนทบุรี ปทุมธานี และสมุทรปราการ รวมทุกระดับราคา เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า ปรากฏว่า “ดัชนีราคาห้องชุด” ปรับเพิ่มขึ้น 5.2%

โดยกลุ่มราคา 8 หมื่น-1.2 แสนบาท/ตร.ม. ดัชนีเพิ่มสูงสุด 5.9% รองลงมาราคาเกิน 1.2 แสนบาท/ตร.ม. ขึ้น 5.3%, ราคา 5-8 หมื่นบาท/ตร.ม. ขึ้น 3.9% และกลุ่มราคาต่ำกว่า 5 หมื่นบาท/ตร.ม. ปรับขึ้น 2.7% พื้นที่ที่ราคาห้องชุดปรับเพิ่มมาก 5 ลำดับแรก ได้แก่ สุภูมิวิทองตัน พญาไท-ราชเทวี สุภูมิวิทองกลาง นนทบุรี และสีลม-สาทร-บางรัก

ขณะที่ “ดัชนีราคาบ้านเดี่ยว” ปรับเพิ่มขึ้น 1.8% แบ่งเป็นเขตกรุงเทพฯ ดัชนีเพิ่ม 1.5% จังหวัดปริมณฑลเพิ่ม 2% ส่วน “ดัชนีราคาทาวน์เฮาส์” ปรับเพิ่มขึ้น 2.2% ในเขตกรุงเทพฯ ดัชนีเพิ่ม 1.4% จังหวัดปริมณฑลเพิ่ม 3%

ข้อสังเกต ดัชนีราคาบ้านเดี่ยว-ทาวน์เฮาส์ ใน จ.นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ ปรับตัวสูงกว่าในกรุงเทพฯ

ตีवानนท์-รัตนวิเบศร์

ถัดมา สำนักไนท์แฟรงค์ ประเทศไทย

ประเมินแนวโน้มตลาดคอนโดมิเนียมครึ่งปีหลัง พบว่า แม้ผู้ซื้อมีความกังวลภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว แต่ตลาดคอนโดช่วงครึ่งปีแรกยังเติบโตได้ดี ทำเลขนเมืองมีส่วนแบ่งตลาด 75% ของซัพพลายทั้งหมด โดยทำเลที่มีการพัฒนาโครงการแน่นอนในเขตชานเมืองจะอยู่กรุงเทพฯตอนเหนือ ช่วงตอนปลายเขตพหลโยธิน, รัตนาธิเบศร์ และแจ้งวัฒนะ

ท่ามกลางปัญหาอุปสรรคสินเชื่อในกลุ่มราคาต่ำกว่าห้องละ 1.5 ล้านบาท สูงถึง 35% มีผลทำให้ดีเวลอปเปอร์หันไปเน้นเจาะตลาดลูกค้าที่มีรายได้ 5 หมื่น-1 แสนบาท/เดือนเป็นหลัก เพื่อรับมือกับการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน

ทั้งนี้ ซัพพลายห้องชุดในกรุงเทพฯ ณ สิ้นไตรมาส 2/59 รวม 406,305 หน่วย เพิ่มขึ้น 5.8% เทียบกับปี 2558 โดย 6 เดือนแรกของปีนี้มีห้องชุดเพิ่ม 22,152 หน่วย คิดเป็นอัตราการลง -35% เทียบจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว สถิติยังบอกด้วยว่ามี 3 โครงการใหญ่ ที่เปิดตัวไปในช่วงครึ่งแรกของปี ได้แก่ เดอะ โพลีเทน รีฟ 2,359 หน่วย, ลุมพินี วิลล์ ราชพฤกษ์-บางแวก 1,085 หน่วย และ ลุมพินีพาร์ค เพชรเกษม 98 จำนวน 1,355 หน่วย ตั้งอยู่ในเขตชานเมือง ราคาขาย 4.5-5.5 หมื่นบาท/ตร.ม.

ที่น่าสนใจ มีซัพพลายเกิดใหม่ กระจุกวัดโชนติวานนท์ รัตนาธิเบศร์ ถึง 53,220 หน่วย

ครึ่งปีแรกดีมานด์ดีขึ้น

แนวโน้มน้ำมันดิบ ตอนสิ้นปี 2558 มีอัตราครอบครอง 78.8% ครึ่งแรกปีนี้เป็น 80.4% โดยช่วงกลางปีมีคอนโดฯ ขายออก 326,871 หน่วย จาก 406,325 หน่วย แบ่งเป็นหน่วยอยู่ระหว่างขาย 79,434 หน่วย

ในด้านแนวโน้มราคาสอดคล้องกับดัชนีราคาที่ปรับสูงขึ้น โครงการเปิดตัวใหม่ตั้งราคาขายเพิ่มสูงขึ้นทุกทำเล ทั้งในเขตซีบีดีหรือย่านศูนย์กลางธุรกิจ พื้นที่รอบนอก และเขตชานเมือง ราคาขายเฉลี่ยย่านซีบีดีเพิ่ม 3% จาก 217,706 บาท/ตร.ม. ณ สิ้นปี 2558 ไปอยู่ที่ 224,237 บาท/ตร.ม. ในช่วง 6 เดือนแรกของปีนี้ ราคาขายเฉลี่ย

พื้นที่รอบนอกเพิ่ม 4% อยู่ที่ 133,795 บาท/ตร.ม. ส่วนราคาขายเฉลี่ยเขตชานเมืองอยู่ที่ 76,323 บาท/ตร.ม.

มองข้ามชอตปี'61 พื้นเด่นชัด

สุดท้าย “AREA-เอเจนซี ฟอรั เรียวเอสเตท แอฟแฟร์ส” ประเมินว่า ปีนี้ทั้งปีเทียบกับปี 2558 มีการเปิดตัวใหม่ 410 โครงการ -4.9% จากปีที่แล้ว คาดการณ์มี 97,191 หน่วย ลดลง -10% ในด้านมูลค่าโครงการรวมมี 340,169 ล้านบาท ลดลง -21.8% รวมทั้งราคาเฉลี่ยต่อหน่วยก็ลดลง จาก 4.029 ล้านบาท เหลือ 3.5 ล้านบาท

แนวทางวิเคราะห์เป็นเพราะสินค้าราคาแพงมีจำนวนน้อยกว่าปีที่แล้ว กอปรกับการซื้อเก็งกำไรลดลง ทำให้ราคาเฉลี่ย

ต่อหน่วยลดลงตามไปด้วย

สำหรับแนวโน้มปี 2560 คาดว่ามีการเปิดตัวเพิ่มขึ้นตามการขายตัวทางเศรษฐกิจ (อ้างอิงอัตราเติบโตจีดีพีของรัฐบาล) โดยจะมีการเปิดตัวใหม่ 100,107 หน่วย รวมมูลค่า 345,368 ล้านบาท AREA มองไกลไปถึงปี 2561 ภาคอสังหาฯมีการเปิดตัวเพิ่มอีก 10% คาดว่าเป็นจำนวน 110,117 หน่วย มูลค่ารวม 368,893 ล้านบาท

นำไปสู่บทสรุปปีนี้ สถานการณ์ไม่สดใสนัก ปีหน้าอาจทรงตัวและดีขึ้นบ้าง ส่วนปี 2561 มองบวกว่าแนวโน้มตลาดที่อยู่อาศัยดีขึ้นอย่างเด่นชัด จากเหตุผลที่มีการเลือกตั้งและมีรัฐบาลที่มาจากพรรคเลือกตั้ง